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1. Rappel de la procédure
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1 - Rappel de la procédure

Étapes clés du PLUi
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1 - Rappel de la procédure

	 Dans le respect du cadre réglementaire, 

Les lois de protection 
de la montagne

SRADDET Occitanie
Chartes des PNR (PNRA et 

PNRGC)
SDAGE et SAGE

PGRI
Schéma régional des carrières

SRCE

... le 
PLUI des Caus-
ses à l’Aubrac

en l’absence de SCoT
..compatible (ou pris en 

compte) dans ...

Europe
Natura 2000

Etat
loi montagne

Région
SRADDET

absence de 
SCoT

CC
PLUi

Commune
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1 - Rappel de la procédure

Point sur la concertation au 30/11/2022
Les modalités mises en oeuvre:

Information sur le site internet de la Communauté de 
Communes
Articles de presse et parution dans des bulletins com-
munaux (prescription, état d’avancement été 2022)
Kakémono «Information sur le PLUi» en mairie (dont 
mairies annexes) et au siège de la Communauté de 
Communes

Les demandes enregistrées sur tous les supports disponi-
bles (registres, courriers, mails)

•
-

-

-

•

Communes
Nombre de de-

mandes enregis-
trées au 30/11/2022

Bertholène 6
Campagnac 1

Castelnau-de-Mandailles 1
Laissac-Sévérac l’Église 7

Palmas d’Aveyron 1
Pomayrols 7

Sainte-Eulalie-d’Olt 1
Saint Geniez d’Olt et d’Aubrac 4

Saint-Laurent-d’Olt 3
Saint-Martin-de-Lenne 1

Sévérac d’Aveyron 9
TOTAL 41

Poursuivre la transmis-
sion des requêtes et de 

moyens d’information mis 
en oeuvre 

(aucun bulletin ou article trans-
mis à ce jour)
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2. Restitution du 
diagnostic territorial
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Tome 1 - Préambule

Parc Naturel Régional
de l’Aubrac

Parc Naturel Régional
des Grands Causses

Communauté de Communes des Causses à l’Aubrac 
créée le 1er janvier 2017

Née de la fusion entre quatre entités : CC du Canton de Laissac, 
CC des Pays d’Olt et d’Aubrac, CC du Lot et de la Serre ainsi 
que la commune de Sévérac d’Aveyron
Un total de 17 communes

	 dont 4 communes nouvelles

•

•

Un contexte supracommunal riche
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural (PETR) du Haut-Rouergue
Parc Naturel Régional de l’Aubrac (PNRA)
Parc Naturel Régional des Grands Causses (PNRGC) - charte en 
cours de révision

•
•
•
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Différents documents d’urbanisme sur le territoire
9 Plans Locaux d’Urbanisme (PLU) :

	 - Bertholène
	 - Laissac (Laissac-Sévérac l’Église)
	 - Lapanouse (Sévérac d’Aveyron)
	 - Palmas (Palmas d’Aveyron)
	 - Recoules-Prévinquières (Sévérac d’Aveyron)
	 - Sainte-Eulalie-d’Olt
	 - Saint Geniez d’Olt (Saint Geniez d’Olt et d’Aubrac)
	 - Sévérac-le-Château (Sévérac d’Aveyron) 
	 - Sévérac l’Église (Laissac-Sévérac l’Église)

5 Cartes Communales (CC)
	 - Buzeins (Sévérac d’Aveyron)
	 - Campagnac
	 - Castelnau-de-Mandailles
	 - Cruéjouls (Palmas d’Aveyron)
	 - Saint-Saturnin-de-Lenne

•

•

Sur les autres communes, application du Règle-
ment National d’Urbanisme (RNU)

Tome 1 - Préambule

Documents d’urbanisme en vigueur

Attention

à partir du 1er janvier 

2023, le caractère exécu-

toire des documents d’ur-

banisme en vigueur est 

conditionné à leur publi-

cation sur le GPU
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Tome 1 - Méthodologie 

Co-construction du diagnostic territorial

Études ou données en présence

Entretiens avec les acteurs locaux:
Enquête agricole (décembre 2021) 
Professionnels de l’habitat (05/04/2022)
Entretiens auprès de chacune des communes (1/2 
journée par commune, sauf pour les communes nou-
velles 1j et plus): enjeux, vérification de la vacance, 
etc. (juin/juillet 2022)
Entretien en Communauté de Communes (bilan des 
ZA) - (30/08/2022)

Questionnaires et échanges avec les personnes ressour-
ces

Communauté de Communes
Communes
Gestionnaires AEP
SPANC
PNR (PNRA et PNRGC)
PETR du Haut Rouergue

Prospections de terrain: une approche sensible et la véri-
fication de traitements géomatiques (ex: espaces libres)

•

•
-
-
-

-

•

-
-
-
-
-
-

•

Réunion «Habitat» (St Geniez d’Olt) - 05.04.2022
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Tome 1 - Bilan de l’existant
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Tome 1 - Démographie
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Evolution démographique entre 1968 et 2019 (Base 100)

Population de la Communauté de Communes des Causses à l’Aubrac en 2019 Une population qui se stabilise: 14547 habitants en 2019
Une décroissance démographique globale entre 1968 et 2019		   

	 -1 386 habitants, soit - 27 habitants par an en 51 ans
Un regain de population depuis les années 2000

	  +958 habitants entre 1999 et 2019, soit + 48 habitants par an

•

•

« Après une période de déclin démographique, la population de l’Aveyron a 
renoué avec la croissance au début des années 2000 pour se stabiliser entre 
2007 et 2012 ». INSEE, panorama de l’Aveyron, 2016

Selon les dernières projections de l’INSEE, en 2035, la population départementale 
devrait atteindre 292 000 habitants (scénario central), soit +4,4% par rapport à 
2019 (279 595 hab en 2019)

INSEE, projection de la population 2013-2050 (2017)

Densité:
CCCA: 19.6 hab/km²

variant de 5.2 (Pomayrols 
à 63.3 (Laissac-Sev.)

Dpt (12): 32 hab/km²
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Un solde migratoire positif qui compense le solde naturel 
négatif

Tome 1 - Démographie
Evolution démographique entre 2008 et 2019 

selon la commune (Pourcentage)

Evolution des soldes naturel et migratoire entre 1968 et 2019

De nombreux facteurs de maintien et d’accueil des po-
pulations

Communauté de Communes à la croisée de deux bassins d’em-
ploi: Rodez et Millau
Porte d’entrée est du département de l’Aveyron
La mobilité: un des points forts du territoire (RN88 / A75), dont le ren-
forcement est annoncé : réouverture de la voie ferrée Rodez/Sévé-
rac (horizon 2028, en attente de validation) et future RN88 (horizon 
2030, en attente de validation)
Commerces, équipements et services disponibles sur place ou à 
proximité
Cadre de vie et patrimoine traditionnel
Prix de l’immobilier attractifs

•

•
•

•

•
•

Source : Réunion Habitat

«Les effets de la crise sanitaire ne transparaissent 
pas des données statistiques»-0,9
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Solde naturel Solde migratoire TCAM

Attention, de pro-

chains recensements à venir, 

début 2023 (Bertholène, Campa-

gnac, La Capelle Bonance, Sévérac 

d’Aveyron, St Laurent d’Olt, etc.), et les 

récents non pris en compte (ex: St 

Saturnin = 325 habitants en 2022 

(pop municipale)
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Tome 1 - Démographie

Evolution annuelle moyenne de la population 
entre 2013 et 2019 par EPCI (taux)

Source : INSEE, statistiques-loca-
les.insee.fr, 2022

Sur la période 
2008/2019, 

La population des Causses 
à l’Aubrac croit plus vite 
que celle du département, 
malgré un tassement sur la 
période 2013/2019
=> le territoire apparaît 
comme attractif, à l’échel-
le du département.

•

Evolution annuelle moyenne de la population 
entre 2008 et 2013 par EPCI (taux)

CCCA: +0.34%/an
Dpt (12): +0.13%/an

CCCA: +0.05%/an
Dpt (12): +0.11%/an

TCAM 
2008/2019

CCCA +0.18%
Dpt 12 +0.12%

TCAM 
2019/2022

CCCA +0.00%
Dpt 12 +0.05%

Sur la période 
2019/2022, poursuite 
de la stabilisation
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Tome 1 - Démographie

Variation annuelle moyenne de la population 
(2013 /2019) due au solde naturel

Variation annuelle moyenne de la population 
(2013/2019) due au solde migratoire

Variation annuelle moyenne de la population 
(2013/ 2019) (tcam)
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Mobilités résidentielles de la CCCA en 2017
Le profil des 199 entrants durant 
l’année 2017

En couple, avec (35%) ou sans en-
fants (31%)
Actifs ayant un emploi (48,2%)
25 - 54 ans (63,8%)
S’installent dans une maison (75,4%), 
en location (52%) ou en acquisition 
(41,2%)

•

•
•
•

Le profil des 224 sortants durant 
l’année 2017

Des personnes seules (32%) ou un cou-
ple avec au moins un enfant (33%)
25 - 54 ans (64%)
S’installent dans un appartement 
(47%) et en sont locataires (59%)

•

•
•

 

Tome 1 - Démographie

Nouveaux arrivants originaires du 
pourtour méditerranéen (Bouches-du-

Rhône et Hérault);
Pandémie en 2020 : effet télétravail 
(bonne connexion et cadre idéal) ;

Effet montagne 

•

•

•

Source : Réunion Habitat / Entretiens communaux
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Tome 1 - Démographie

Indice de vieillissement  (2008 et 2019)Un vieillissement de la population qui se pour-
suit

Indice de Vieillissement (IV) en 2019 = 153,6 (Aveyron 
= 133,5), en augmentation tant à l’échelle intercom-
munale que départementale 
43,3% de la population ont entre 45 et 74 ans en 2019 
(45-59 ans : 23% ; 60-74 ans : 20,3%)
Présence d’une structure d’hébergement à destina-
tion des personnes âgées pouvant accentuer l’IV de 
la commune concernée (Laissac-Sévérac l’Église, Pal-
mas d’Aveyron, Saint Geniez d’Olt et d’Aubrac, Saint-
Laurent-d’Olt et Sévérac d’Aveyron)

•

•

•

Vieillissement de la population et diminution de la population 
active, illustré par un fort accroissement de l’indice de dé-
pendance économique, passé de 108 à 135

1542,8
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Saint-Saturnin-de-Lenne
Sainte-Eulalie-d'Olt

Saint Geniez d'Olt et d'Aubrac
La Capelle-Bonance
Saint-Laurent-d'Olt

Vimenet
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Castelnau-de-Mandailles
Laissac-Sévérac l'Église

Sévérac d'Aveyron
Palmas d'Aveyron

Pierrefiche
Saint-Martin-de-Lenne

Gaillac d'Aveyron
Bertholène

CC Causses à l'Aubrac
Dpt (12)

IV 2019

IV 2008

IV 2008 IV 2019
CCCA 128.5 153.6
Dpt 12 114.7 133.5

L’indice de Vieillissement (IV) :
IV=[(+65 ans) / (-20 ans)] x 100 
Si IV>100: population 
vieillissante

L’indice de dépendance 
économique (IDE) :
IDE=[(+60 ans) + (-20 ans)] / [20-
59 ans] 
Si IDE>100: population en 
dépendance économique

IDE 2008 IDE 2019
CCCA 108 135
Dpt 12 114 122

Source : INSEE, 2022
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entre 2008 et 2019
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Tome 1 - Démographie

Une augmentation du nombre de mé-
nages 

Augmentation du nombre de ménages: 
+35.6 ménages/an

Une taille des ménages qui diminue (3,2 en 
1968 à 2,1 en 2019), comparable à celle du 
département (2.17 en 2008 et 2.06 en 2019)
- Augmentation de la part des ménages 
composés d’une seule personne
- Population vieillissante (personnes âgées 
sans enfant, veuves, etc.)
- Desserrement des ménages (décohabita-
tion, familles mono	 parentales, etc.)

Cette tendance devrait se poursuivre: selon 
l’INSEE, la perspective à l’horizon 2030 serait 
de 2.04 personnes par ménage (Dept 12).

A l’échelle intercommunale, la taille moyen-
ne des ménages est disparate.
Les communes proches de l’agglomération 
ruthénoise présentent une taille moyenne 
des ménages plus importantes (ex: Bertho-
lène-2.42 / Palmas d’Aveyron-2.35)  

•

•

•

CCCA 2008 2019
Ensemble des ménages 6282 6674
Ménages d'une personne 32,10% 35,50%
Couples sans enfant 31,40% 33,20%
Couple avec enfant(s) 26,90% 23,90%
Famille monoparentale 7,10% 5,30%
Autre ménage sans famille 2,40% 2,10%
Taille des ménages 2,21 2,1

=>  + 35.6 ménages par an

Taille moyenne des ménages en 2019

Source : INSEE, statistiques-locales.insee.fr, 2022

Taille moyenne des ménages en 2008 et 2019

=>  1/2 des ménages d’1 	     	
      personne ont plus de 65 ans

2008 2019

Bertholène 2,52 2,42
Campagnac 2,28 2,11
Castelnau-de-Mandailles 2,30 2,20
Gaillac d'Aveyron 2,22 2,21
La Capelle-Bonance 2,20 2,18
Laissac-Sévérac l'Église 2,17 2,10
Palmas d'Aveyron 2,31 2,35
Pierrefiche 2,32 2,20
Pomayrols 2,25 1,82
Prades d'Aubrac 2,06 1,62
Saint Geniez d'Olt et d'Aubrac 2,05 1,99
Sainte-Eulalie-d'Olt 2,11 1,91
Saint-Laurent-d'Olt 2,27 2,15
Saint-Martin-de-Lenne 2,25 2,30
Saint-Saturnin-de-Lenne 2,32 1,81
Sévérac d'Aveyron 2,20 2,10
Vimenet 2,07 1,99
CCCA 2,21 2,10
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Taille moyenne des ménages en 2008 et 2019

Tome 1 - Démographie

Constats Enjeux/Questionnements
14 547 habitants en 2019 contre 14 260 habitants en 2008 (+26 habitants 
par an en un peu plus de 10 ans) ;
Une évolution démographique positive depuis 1999 : +7,05% entre 1999 
et 2019 : un solde naturel négatif mais compensé par un solde migra-
toire positif.
IV = 153,6 en 2019 (128,5 en 2008) : 1 vieillissement de la population qui 
se poursuit
Tranche de population dominante : les 45 - 59 ans
6 674 ménages en 2019, en hausse depuis 2008 (+35,6 ménages par 
an)
En 2019, le nombre moyen de personnes par ménage est de 2,1. Taille 
des ménages en réduction constante, s’expliquant par une progression 
des petits ménages (35,5% des ménages sont d’une personne seule), 
tandis que le nombre de familles avec enfants décroît  (de 26,9% à 
23,9% entre 2008 et 2019). 
Facteurs d’attractivité du territoire:

bassins d’emplois (Ruthénois, Millavois et Espalionnais)
mobilités (A75 / RN88), en voie de se renforcer (future RN88 et ouver-
ture voie SNCF Rodez/Sévérac)
déploiement de la fibre optique
cadre de vie

Depuis la crise sanitaire, l’attractivité du territoire se confirme et s’ac-
centue, en témoignent les mutations immobilières

•

•

•

•
•

•

•
-
-

-
-

Renforcer l’attractivité du territoire pour favoriser l’ac-
cueil des nouveaux ménages, condition nécessaire au 
maintien, voire au renforcement d’un maillage suffisant 
en équipements, commerces et services.

Poursuivre l’inversion favorable des tendances démogra-
phiques à l’échelle de l’ensemble du territoire : favoriser 
l’accueil de jeunes ménages pour éviter le creusement 
du solde naturel, voire le rendre positif.

Adapter le territoire au vieillissement de la population 
en maintenant et développant l’offre en équipements 
et services (logements adaptés, proximité des services 
et équipements, accompagnement à la mobilité, lutte 
contre l’isolement, etc.).

•

•

•

PNR de l’Aubrac vise à :
Oeuvrer au quotidien pour un territoire solidaire et une 
meilleure cohésion sociale (liens intergénérationnels / confor-
ter offre enfance-jeunesse)
Renforcer et valoriser la qualité de vie sur le territoire

•

•

PNR des Grands Causses a pour objectif une installation durable des 
nouveaux habitants (offre et culture d’accueil, promotion du terri-
toire, accompagnement des nouveaux arrivants, développement 
d’une vie culturelle inventive et solidaire, accès de tous aux services 
et équipements).
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Tome 1 - Habitat

Une augmentation constante du nombre de lo-
gements depuis 1968

Un effectif de 10 836 logements en 2019, soit une augmen-
tation de 3 909 logements depuis 1968

	 + 77 logements par an en 51 ans
Entre 2008 et 2019 une augmentation du nombre de loge-
ments plus marquées (+88 logements/an) que celle des 
ménages (+35,6 ménages/an).
Cette distorsion s’explique par la forte augmentation des 
logements vacants, pouvant souligner une inadaptation 
du parc de logements à la demande.
Une vocation résidentielle marquée par les résidences prin-
cipales (61,3%) en 2019, vocation  résidentielle nuancée par 
une part de résidences secondaires importante (25,8% du 
parc en 2019 contre 17,4% à l’échelle du département)
Les maisons individuelles dominent (86,3%, contre 73,6% 
pour le département); les appartements se concentrant 
principalement dans les centre-bourgs (communes de plus 
de 2000 habitants)

•

•

•

•
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Une part de résidences secondaires marquée
2 797 résidences secondaires en 2019, part en baisse depuis 2008 
(passées de 28,2% en 2008 à 25,8% en 2019)

De fortes disparités à l’échelle intercommunale, la part des résiden-
ces secondaires allant de: 8,4% à Bertholène à 52% à La Capelle-
Bonance

Poids des résidences secondaires marqué au nord du territoire 
(Aubrac, Vallée du Lot, Saint Geniez d’Olt)

Le poids des résidences secondaires doit être précisé: 
Les élus soulignent une occupation élargie des résidences se-
condaires sur l’année: participation à la vie locale et incidence 
favorable à l’économie du territoire sur une large partie de l’an-
née
La crise sanitaire laisse penser que les récentes acquisitions de 
résidences secondaires pourraient se transformer en résidences 
principales à la retraite (actifs en fin de carrière)

•

•

•

•
-

-

Tome 1 - Habitat

Part des résidences secondaires sur l’ensemble du parc de logements en 2019

Les jeunes retraités s’installent de manière 
définitive sur le territoire des Causses à l’Aubrac,  

après avoir réinvesti le logement à titre de 
résidence principale, préalablement propriétaires 

de celui-ci à titre de résidence secondaire.

Source : Réunion Habitat / Entretiens communaux

Un taux important de résidences secondaires en lien 
avec les nouveaux arrivants provenant notamment 

du pourtour méditerranéen 
Effet télétravail depuis la pandémie en 2020
La marque « Aubrac » semble séduire les 

nouveaux arrivants

•
•
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Part des résidences principales sur l’ensemble du parc de logements en 2019

Tome 1 - Habitat

La part des résidences principales est en baisse, 
malgré une augmentation en nombre

6 645 résidences principales en 2019, part en baisse de-
puis 2008 (passées de 63.5% en 2008 à 61.3% en 2019)

À l’instar des résidences secondaires, de fortes disparités 
à l’échelle intercommunale, la part des résidences prin-
cipales allant de : 37,3% à La Capelle Bonance à 78,9% à 
Bertholène

Le sud du territoire concentre une part plus importante de 
résidences principales

	Meilleure desserte
	Proximité avec les agglomérations ruthénoise et milla-
voise
	Centralités de commerces, équipements et services 
(Laissac et Sévérac-le-Château)

•

•

•

-
-

-
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Un parc de résidences principales principalement 
occupé par leur propriétaire

76% des résidences principales sont occupées par leur pro-
priétaire (contre 69,2% à l’échelle départementale), à l’instar 
des territoires ruraux autour des agglomérations ruthénoise 
et millavoise
21,2% des résidences principales sont louées par leur occu-
pants (28,4% à l’échelle départementale), soit 1407 loge-
ments; allant de 33,1% à Laissac-Sévérac l’Église à 6,9% à 
Prades d’Aubrac
La part des locataires est stable, malgré une augmentation 
des ménages locataires: +59 entre 2008 et 2019

•

•

Tome 1 - Habitat

Evolution du statut d’occupation de la résidence principale entre 2008 et 2019
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Part des résidences principales occupées 
par un locataire en 2019

Source : INSEE, statistiques-locales.insee.fr, 2022
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Le parc de logements locatifs

1 407 ménages locataires sur le territoire

Le parc locatif compte: 
157 logements communaux; occupa-
tion à 100% (sauf travaux en cours)
230 logements du parc social (RPLS 
2021), dont le taux de vacance est très 
faible (2 à 3%)
Par conséquent, 1 020 logements loués 
dans le parc privé

 
3 communes concentrent 72% de l’offre: 
Sévérac d’Aveyron, Laissac-Sévérac l’Égli-
se et Saint Geniez d’Olt et d’Aubrac: 1 023 
logements loués

   
Sur une majorité de communes est consta-
tée une offre insuffisante face à la deman-
de en locatif (toutes typologies confon-
dues)

•

•
-

-

-

•

•

Ménages locataires Logements communaux Logements sociaux 
publics Logements locatifs privés

source INSEE - 2019
Entretiens communaux et 
questionnaires

Donnees RPLS (01/01/2021 - 
statistiques développement 
durable)

Bertholène 60 2 18 40
Campagnac 25 9 7 9
Castelnau-de-Mandailles 24 11 0 13
Gaillac-d'Aveyron 26 6 0 20
La Capelle-Bonance 4 2 0 2
Laissac-Sévérac l'Eglise 327 53 58 216
Palmas d'Aveyron 54 9 7 38
Pierrefiche 19 2 0 17
Pomayrols 9 5 0 4
Prades d'Aubrac 15 2 13
Sainte-Eulalie-d'Olt 38 8 0 30
Saint-Geniez-d'Olt et d'Aubrac 253 2 47 204
Saint-Laurent-d'Olt 52 10 6 36
Saint-Martin-de-Lenne 27 1 0 26
Saint-Saturnin-de-Lenne 12 2 0 10
Sévérac d'Aveyron 443 28 85 330
Vimenet 19 5 2 12
TOTAL 1407 157 230 1020

Un parc locatif qui tend à se renforcer : des projets sont en cours de réflexion tant 
dans le parc privé (ex: projet de collectif à Saint Geniez) que public (70 logements 
potentiels). 

•

Projet communaux (23):
Achat de 2 logements à Gaillac 
d’Aveyron
2 logements à Bertholène
2 logements à Laissac (Résidence 
service)
1 logement au dessus de la média-
thèque à Saint-Laurent-d’Olt
Résidence autonomie (7 à 9 loge-
ments) + habitat intergénérationnel, 
à Saint-Saturnin-de-Lenne

De plus, la commune de Sévérac 
d’Aveyron a récemment inauguré 4 lo-
gements passerelle (et 4 en projet).

-

-
-

-

-

Projets de bailleurs sociaux (47):
4 pavillons à Campagnac
2 pavillons à Cruéjouls
2 programmes locatifs à Saint Ge-
niez (Ilot Sainte Marie et immeuble 
Aldebert)
3 pavillons à Saint-Laurent-d’Olt
3 pavillons à Buzeins
2 pavillons à St Saturnin de Lenne
21 appartements à Severac-le 
Château
10 logements à Recoules

-
-
-

-
-
-
-

-
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Taille des résidences principales

Sur 6 645 résidences principales, 74% des 4 pièces et plus (4 917); 69,5% à l’échelle du 
département; leur  part se maintient, bien que leur nombre soit en progression: +277 
entre 2008 et 2019
Les 3 pièces sont en augmentation entre 2008 et 2019: +118
La part des T1/T2 est en baisse du fait de la «perte» de T1: 8,6% en 2008 à 7,8% (-14 lo-
gements)
Selon l’INSEE, le taux de sous-occupation des logements atteint 98,6%

•

•
•

•
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1 pièce

1 personne 2 personnes 3 personnes 4 personnes 5 personnes 6 personnes
1 pièce 1,2 0,2 0 0 0 0
2 pièces 5,0 1,1 0,1 0,1 0 0
3 pièces 9,6 6,4 1,5 0,6 0,1 0
4 pièces 8,9 10,9 3,7 3,4 0,6 0,1
5 pièces 6,0 10,0 3,4 3,7 1,2 0,2
6 pièces ou plus 4,7 9,4 3,0 3,1 1,2 0,4

Evolution de l’effectif des résidences principales selon le 
nombre de pièces entre 2008 et 2019

6674 ménages 

6645 résiden-
ces principales 

1 personne
35,5%

2 personnes
38,1%

3 personnes 
11,5%

4 personnes
11%

5 personnes
2,9%

1 pièce
1,4%

2 pièces
6,4%

3 pièces
18,2%

4 pièces
27,7%

5 pièces
24,5%

6 personnes ou + 
0,9%

6 pièces et +
21,8%

Analyse du parc de logements au regard du profil des ménages en 2019

Occupation du parc de résidences principales selon la taille des ménages en 2019 (Pourcentage)

Une demande exigeante pour les résidences 
principales dans l’ensemble  (locatif ou non, social 
ou non). Les intéressés souhaitent :

Un espace extérieur (terrasse ou jardin)
Un emplacement de stationnement ou un 
garage
Minimum T3 (trois pièces)
Proximité avec les commerces et services 
(écoles notamment)

Mais également des demandes alternatives (Tiny 
house, yourtes, etc.)

•
•

•
•

Source : Réunion Habitat / Entretiens communaux
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Logements vacants: une donnée affinée et véri-
fiée
De nombreuses sources d’analyse :

INSEE : 1 395 de logements vacants en 2019, soit 12,9% du 
parc intercommunal
CEREMA : 1 598 logements vacants en 2020
Entretiens communaux et étude PVD : 1 096 logements va-
cants en 2022, soit 10,11%

•

•
•

Selon l’INSEE (2019), un taux de logements vacants 
bien supérieurs qu’aux échelles supérieures

Taux de vacance des Causses l’Aubrac: 12,9%
Taux de vacance départemental : 10,8%
Taux de vacance régional : 8,4%
Taux de vacance national : 8,2%

•
•
•
•

Part de logements vacants sur l’ensemble du parc en 2019 selon l’EPCI (Pourcentage)

Source : INSEE, statistiques-locales.insee.fr, 2022

Des bâtiments en mauvais, voire très mauvais 
état pouvant expliquer le taux de vacance 

important sur le territoire 

Source : Réunion Habitat / Entretiens communaux
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CEREMA
Entretiens 

communaux + 
Étude PVD

2019 2020 2022
Bertholène 70 60 47
Campagnac 44 59 57

Castelnau-de-Mandailles 45 70 43
Gaillac d'Aveyron 2 31 31

La Capelle-Bonance 11 13 18
Laissac-Sévérac l'Église 198 171 97

Palmas d'Aveyron 67 75 55
Pierrefiche 17 30 23
Pomayrols 12 22 17

Prades d'Aubrac 11 71 46
Sainte-Eulalie-d'Olt 40 39 34

Saint Geniez d'Olt et d'Aubrac 275 321 198
Saint-Laurent-d'Olt 77 64 44

Saint-Martin-de-Lenne 24 21 9
Saint-Saturnin-de-Lenne 41 44 20

Sévérac d'Aveyron 451 469 335
Vimenet 9 38 22

Total général 1394 1598 1096

INSEECommune

Part et effectif des logements vacants sur l’ensemble du parc de logement en 2022

Sources : entretiens communaux et PVD, 2022
CEREMA, 2020

Localisation de la vacance disparate, malgré quelques 
exemples de concentration (ex: Ilot rue de la Fontaine à Bertho-
lène
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Un parc de logements relativement ancien
64,8% des logements achevés avant 1975, soit 7406 logements

	 1974 : 1ère réglementation thermique

3 219 résidences principales achevées avant 1971, soit 49,34%

•

•
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État du parc de logements
85% du parc est en état moyen (classes 5 et 6)
9% du parc «potentiellement» indigne (classe 7 et 
8), contre 8% à l’échelle départementale

•
•
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Etat du bâti à vocation d’habitat selon le territoire (2020)

Commune Effectif Pourcentage
Bertholène 45 7,80
Campagnac 37 10,16
Castelnau de Mandailles 80 17,39
Gaillac d'Aveyron 20 7,04
La Capelle Bonance 22 21,36
Laissac-Sévérac l'Église 41 2,99
Palmas d'Aveyron 44 6,53
Pierrefiche 20 9,76
Pomayrols 26 17,45
Prades d'Aubrac 82 19,11
Saint Geniez d'Olt et d'Aubrac 194 9,78
Saint Laurent d'Olt 83 13,52
Saint Martin de Lenne 6 2,46
Saint Saturnin de Lenne 23 7,47
Sainte Eulalie d'Olt 39 9,85
Sévérac d'Aveyron 194 6,23
Vimenet 31 12,60

Logements «potentiellement» indignes par commune (2020)



CC DES CAUSSES À L’AUBRAC - 13/12/2022

Tome 1 - Habitat

Programmes pour l’habitat
Le Programme d’Intérêt Général (PIG) de l’Aveyron

	 PIG 2014-2018 : 109 dossiers PO et 5 dossiers PB
	 PIG 2019-2023 : 141 dossiers PO et 3 dossiers PB (2019-2021)

Les Causses à l’Aubrac s’engagent depuis 2019, en faveur de la 
reconquête et de l’amélioration de l’habitat

	 89 dossiers reçus et validés par la CCCA (2020-2021) 
AIDE A LA PRIMO ACCESSION : le premier achat de votre 
résidence principale
AIDE A LA TRANSITION ENERGETIQUE
AIDE AU MAINTIEN A DOMICILE
MESURE FACADE
ENCOURAGEMENT A LA MISE EN LOCATION

Cela sera conforté par les études Petites Villes de Demain et la 
signature des conventions ORT «Laissac» «Sévérac-le-Château» et 
«Saint Geniez d’Olt»

•

•

-

-
-
-
-

9

8

35

12

23

Primo-accédant

Incitation à la mise en
location

Economie d'énergie

Adaptibilité du logement

Façades

Répartition des dossiers reçus par la CCCA en fonction des différentes 
formules (2020-2021)

Répartition géographique des dossiers PO, PIG 2019-2023 (2021)

Source : OC’TÉHA, Bilan PIG Département Aveyron, 2021
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Communauté de Communes des Causses à l’Aubrac 
(juillet 2020 à juin 2022)

Département de l’Aveyron

(juillet 2020 à juin 2022)

Comportement du marché immo-
bilier, entre 2010 et 2020

1 828 logements vendus entre 2010 et 
2020

1 386 maisons vendues (moyenne sur-
face bâtie de 117,5 m² et un prix moyen 
de 930,40€/m²) 
	442 appartements vendus (moyenne 
surface bâtie de 76,1 m² et un prix 
moyen de 720,50€/m²)

Sur les deux dernières années: 368 ventes 
de logements (juillet 2020 / juin 2022), dont 
231 sur la dernière année, confirmant la 
dynamique des ventes depuis le COVID
Entre 2010 et 2018, 257 terrains à bâtir à 
vocation d’habitat vendus (moyenne sur-
face terrain de 2 353,5 m² et un prix moyen 
de 29,50€/m²)

•

-

-

•

•

Source : Immobilier.notaires

Source : Réunion Habitat / Entretiens communaux

Une recherche de bâti spécifique en fonction de son éventuelle fonction
La demande pour les résidences principales :  être récentes, bien équipées
La demande pour les résidences secondaires : bâti ancien, architecture typique avec murs en 
pierre

Un stock de biens à la vente épuisé

•
•
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Source : Réunion Habitat / Entretiens communaux

Un territoire aux prix attractifs comparés aux agglomérations ruthénoise ou 
millavoise (terrains à bâtir et bâti existant)
Des budgets conséquents pour l’achat d’une résidence secondaire

•

•Tome 1 - Habitat

Nombre et prix moyen au m² des ventes de logements entre 2010 et 2020 Nombre et prix moyen au m² des ventes de terrains constructibles à vocation 
d’habitat entre 2010 et 2018 

Source : DV3F, CEREMA, 2022
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Tome 1 - Habitat

Rythme de la construction
478 logements autorisés entre 2013 et 2022 inclus

368 logements neufs (77%)
110 sur bâti existant (23%)

478 logements autorisés entre 2013 et 2022 inclus
433 logements individuels (90,5%)
45 logements collectifs (9,5%)

53 logements créés par an en moyenne; 2018 : 65 loge-
ments créés
Effet COVID / RE2020 en 2021
Pas de nouveaux logements à La Capelle-Bonance et Po-
mayrols sur cette période (projets bloqués en l’absence 
d’eau protégée)
Taille moyenne des lots: 1 062m²; de larges distorsions ob-
servées allant de 2 306m²/lot à Pierrefiche à 472m² /lot à 
Laissac-Sévérac l’Église

•
-
-

•
-
-

•

•
•

•

Effectif de logements créés entre 2013 et 2022 selon la commune
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Source : SITADEL,  juin 2022

Source : SITADEL,  juin 2022

Taille moyenne des lots à vocation d’habitat entre 2013 et 2022

0

10

20

30

40

50

60

70

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
(juin)

Ef
fe

ct
if

Travaux sur bâti existant

Nouvelle construction

Source : SITADEL,  juin 2022

5 5 5 9 12 11 10 11 16 20 14

33 38

89 90

3 3 3
2 1 3 5 5

2
4 14

5
10

17

33

0

20

40

60

80

100

120

140

Ef
fe

ct
if

Nouvelle construction Travaux sur bâti existant



CC DES CAUSSES À L’AUBRAC - 13/12/2022

Tome 1 - Habitat

Logements neufs autorisés entre 2013 et 2022 Création de logements depuis un bâti existant entre 2013 et 2022
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Consommation de l’espace entre 
2013 et 2022 (juin)

Analyse CEREMA (Portail de l’artificialisa-
tion) : 	 80,7 hectares à vocation résiden-
tielle entre 2009 et 2021, soit 6,73ha/an 
Analyse SITADEL : entre 2013 et 2022 (juin) 
sur l’ensemble du territoire intercommunal:

	39,09 hectares à vocation résidentielle, 
soit environ 4.11ha par an (pour 368 
logements construits); et 42,02 ha rési-
dentiel et mixte
	1 062 m² par logement en moyenne sur 
la CCCA

•

•

-

-

Source : SITADEL, juin 2022

Résultats obtenus par une analyse des PC sur la consommation de l’espace entre 2013 et 2022

Habitat Mixte Total

Bertholène 1,51 0,00 1,51 3,59
Campagnac 2,23 2,23 5,31
La Capelle-Bonance 0,08 0,08 0,19
Castelnau-de-Mandailles 2,73 0,71 3,44 8,19
Gaillac d'Aveyron 1 1,00 2,38
Laissac-Sévérac l'Église 4,25 0,26 4,51 10,73
Palmas d'Aveyron 6,08 0,05 6,13 14,59
Pierrefiche 2,08 0,25 2,33 5,54
Pomayrols 0,04 0,04 0,10
Prades d'Aubrac 1,04 1,04 2,48
Sainte-Eulalie-d'Olt 0,35 0,05 0,40 0,95
Saint Geniez d'Olt et d'Aubrac 3,67 0,04 3,71 8,83
Saint-Laurent-d'Olt 1,47 1,47 3,50
Saint-Martin-de-Lenne 1,31 1,31 3,12
Saint-Saturnin-de-Lenne 1,5 0,09 1,59 3,78
Sévérac d'Aveyron 8,92 1,36 10,28 24,46
Vimenet 0,95 0,95 2,26
Total général 39,09 2,93 42,02 100

Part de la 
consommation 
communautaire 

(en %)

Surfaces consommées (en ha) entre 2013 et 2022
Communes

Quid du potentiel du parc bâti exis-
tant, potentiel à nuancer et à affiner

110 logements créés à partir de l’existant 
entre 2013 et juin 2022
Changement de destination: selon les résul-
tats de l’enquête agricoles: 
167 biens seraient repérés par les agricul-
teurs
Le potentiel semble disparate d’une com-
mune à l’autre (ex: épuise à Campagnac 
et du potentiel à Gaillac d’Aveyron
Reconquête de la vacance: 459 logements 
vacants «habitables», situés hors périmètre 
de salubrité agricole

•

•

•



CC DES CAUSSES À L’AUBRAC - 13/12/2022

Tome 1 - Habitat

Point Mort entre 2013 et 2019
Point d’équilibre estimé entre 2013 et 
2019 = -184 + 393+ 104=313
Ainsi, il aurait fallu au moins produire 313 
logements pour maintenir la population 
de 2013 à critères constants 

NB: sur cette période, pour un gain de 
159 ménages, 333  logements ont été 
créés, dont 258 neufs et 75 à partir de 
l’existant

Par conséquent, les enjeux du PLUi
Encourager le renouvellement du parc, 
tant en matière de:

production de logements (chan-
gement de destination, division de 
grands logements)
renouvellement urbain: qualification 
du cadre de vie

Lutte contre la vacance des logements
S’interroger sur la part du parc des rési-
dences secondaires dans le parc total
Veiller à maintenir un marché immobilier 
en faveur des résidences principales
Adapter l’offre à la taille des ménages

•

•

•

-

-

•
•

•

•

Besoins en renouvellement 
du parc (R)

Nombre de logements construits entre 
2013 et 2019 - (Parc de logt total en 2019 

– parc de logement total en 2013):

=> 258 – (10 836-10 394) = -184 logts

Desserrement des ménages 

Evaluation du nombre de logements né-
cessaires si la taille des ménages de 2019 
(2,10) avait été atteinte en 2013 (au lieu 

de 2,15)

(Population des ménages en 2013/ taille 
moyenne des ménages en 2019)

– nombre de résidences principales en 
2013:

(14 504/2,10) – 6 514 = 393 logts

Fluidité du parc (RSLV)

* NB: 
- les logements vacants de 2019 INSEE(1 395) ont 

été remplacés par la donnée 2022 (1 096)
- les résidences secondaires de 2013 ont été 

corrigées, une erreur statistique ayant été consta-
tée (2 876, remplacé par une moyenne entre les 

valeurs de 2008 et 2019 = 2 786)

(Résidences secondaires 2019 + loge-
ments vacants 2019) 

- (Résidences secondaires 2013 + loge-
ments vacants 2013) :

(2 797+1 096*) – (2 786*+1 003) = 104 logts
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Constats Enjeux et questionnements
10 836 logements en 2019, avec un gain de 977 logements depuis 
2008, soit 88 logements par an.
Vocation résidentielle marquée par une proportion dominante 
de résidences principales (61,3%), malgré une part des résidences 
secondaires (25.8%) supérieure à la moyenne départementale 
(17.4%).
Une part de logements vacants (10.1%) supérieure à la moyenne 
départementale en 2019.
Un effectif de logements vacants s’élevant à 1 096 en 2022 suite à 
une vérification fine avec les élus locaux et en intégrant l’étude PVD 
sur les 3 bourg-centres.
Des résidences principales majoritairement occupées par leur 
propriétaire (76% en 2019).
Majorité de maisons individuelles (86,3%).
478 logements autorisés entre 2013 et 2022 inclus, dont 368 logements 
neufs et 110 sur un bâti existant.
Sur 97,9 ha consommés entre 2013 et 2022, 39,09 ha concernent 
de l’habitat, soit 39,9% de la consommation d’espace sur cette 
période.
Taille moyenne des lots constatée entre 2013 et 2022 : 1 062 m² (variant 
entre 472m² et 2 306m²)
Un marché de l’immobilier ayant connu un ressaut suite à la crise 
sanitaire, notamment en matière d’achat dans l’ancien: entre 2010 
et 2020, en moyenne 166 ventes par ans; 231 ventes entre juillet 2021 
et juin 2022

•

•

•

•

•

•
•

•

•

•

Adapter l’offre en logements aux besoins de la 
population en place et attendue (vieillissement, 
accueil de jeunes ménages, etc.).

Définir la stratégie territoriale en matière de sobriété 
foncière

Poursuivre la valorisation de l’existant (logements 
vacants, changement de destination, rénovation 
énergétique, renouvellement urbain). 

Veiller à l’équilibre du marché immobilier entre 
résidences principales et résidences secondaires

Favoriser la mixité sociale, notamment en centre-
bourg.

•

•

•

•

•

PNR de l’Aubrac vise à :
Promouvoir un usage économe de l’espace (maî-
trise de l’étalement urbain et reconquête des cen-
tres-bourgs)
Construire une politique de l’habitat innovante et 
durable (logements en centres-bourgs, rénovation)

•

•

PNR des Grands Causses a pour objectif:
Réhabiliter le patrimoine bâti
Un développement respectueux (maîtrise des extensions, lutte contre l’urba-
nisation linéaire, qualité des aménagements et des constructions)
Favoriser la rénovation énergétique performante des logements
Villes et bourgs de demain: de nouvelles formes urbaines et architecturales: 
nouveaux quartiers, densification, reconquête des centres anciens, etc.

•
•

•
•
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Portrait économique du territoire
3 166 établissements en 2022 d’après l’Atelier économique
Laissac-Sévérac l’Église, Saint Geniez d’Olt et d’Aubrac et 
Sévérac d’Aveyron concentrent 57,1% des établissements 
et 70% des employés du territoire intercommunal
Un solde de création d’établissements positif depuis 1972

	 191 établissements créés en 2021contre 6 en 1972
96,5% des établissements comptent moins de 10 salariés

	 50,5% d’ « Entrepreneurs individuels »
Sphère présentielle majoritaire 

	 62,5% des établissements employeurs
	 80,3% des salariés

•
•

•

•

•
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Répartition des établissements par activité en 2022

170
220

224

227

256

405790

874

Arts, spectacles et activités récréatives

Production et distribution d'électricité,
de gaz, de vapeur et d'air conditionné
Autres activités de service

Construction

Commerces ; Réparation d'automobiles
et de motocycles
Activités immobilières

Agriculture, sylviculture et pêche

Autres (12 catégories)

Effectif des établissements en 2022

So
u

rc
e :

 A
te

le
ir

 éc
o

n
o

m
iq

u
e, 

n
o

ve
m

br
e 2

02
2



CC DES CAUSSES À L’AUBRAC - 13/12/2022

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

Ef
fe

ct
if

Autres Agriculture, sylviculture et pêche
Activités immobilières Commerces ; Réparation d'automobiles et de motocycles
Construction Autres activités de service
Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air conditionné Arts, spectacles et activités récréatives

170
220

224

227

256

405790

874

Arts, spectacles et activités récréatives

Production et distribution d'électricité,
de gaz, de vapeur et d'air conditionné
Autres activités de service

Construction

Commerces ; Réparation d'automobiles
et de motocycles
Activités immobilières

Agriculture, sylviculture et pêche

Autres (12 catégories)
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Catégorie « Autres » 
regroupe :

Activités de services admi-
nistratifs et de soutien
Activités financières et d’as-
surance
Activités spécialisées, scien-
tifiques et techniques
Administration publique
Enseignement
Hébergement et restaura-
tion
Industrie manufacturée
Industries extractives
Information et communica-
tion
Production et distribution 
d’eau ; assainissement, ges-
tion des déchets et dépol-
lution
Santé humaine et action 
sociale
Transports et entreposage

•

•

•

•
•
•

•
•
•

•

•

•
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Population active et emploi
68,2% de la population des 15-64 ans ayant un emploi en 2019, 
part stable malgré la baisse du nombre d’actifs ayant un emploi 
(5 475 en 2019 contre 5 778 en 2008)
6,3% de chômage en 2019 (4,9% en 2008)

	 Augmentation du taux de chômage depuis 2008 (+1,4point)
	 Un taux de chômage des jeunes (15-24 ans) à 17,5% à mettre 	
	 	 en relation avec le niveau de diplôme obtenu

•

•

Taux de chômage sur l’ensemble des individus en âge de travailler en 2019
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Evolution du taux d’emploi des actifs entre 2008 et 2019 
(Pourcentage)

Dpt (12) : 5,9%
France : 7,9%

Population active (INSEE) : 
Individus en âge de travailler (15-64 ans)
Population active occupée et chômeurs	

•
•
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Effectif et évolution de la part des actifs sur l’ensemble des individus en âge de 
travailler entre 2008 et 2019

Evolution du nombre d’emplois entre 2008 et 2019
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Caractéristiques de l’emploi
4 530 emplois en 2019 contre 4 660 en 2008 (-2,8%)
Une part d’emplois salariés s’élevant à 69,8% en 2019
Le secteur de l’ « Administration publique, enseignement, santé, ac-
tion sociale » majoritaire (35,6%), suivi du « Commerce, transports, ser-
vices divers » (31,6%) et de l’ « Agriculture » (17,4%)

	 Le secteur de l’industrie minoritaire (4,8%) 
La part des « Employés » est la plus importante (29,3%), suivie de celle 
des « Professions intermédiaires » (21,1%), des « Ouvriers » (17%) et des 
« Agriculteurs exploitants » (15,5%)

	 Les « Cadres et professions intellectuelles supérieures minoritaires 	
	 (5,6%) 

•
•
•

•

708
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254

966

1340

793

Agriculteurs exploitants

Artisans, commerçants, chefs
entreprise
Cadres et professions intellectuelles
supérieures
Professions intermédiaires

Employés

Ouvriers

Evolution du nombre d’emplois par secteur d’activité entre 2008 et 2019 (Base 100)

Nombre d’emplois par catégorie socioprofessionnelle en 2019

Nombre d’emplois par secteur d’activité en 2019
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221

483

1446

1630
Agriculture

Industrie

Construction

Commerce, transports, services divers

Administration publique,
enseignement, santé, action sociale

Source : INSEE, 2019
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Le profil type du travailleur vivant sur les Causses à 
l’Aubrac

Un total de 5 601 travailleurs vivant sur le territoire en 2019 (population 
âgée de 15 ans ou plus ayant un emploi), soit 70% de la population 
active totale

	 74,2% de salariés dont 54,3% étant des femmes
	 48,2% travaillent sur leur commune de résidence

Une majorité de  « Titulaires de la fonction publique et contrats à du-
rée indéterminée » (83,5%)

La concentration de l’emploi
Indice de concentration de l’emploi en 2019 : 80,9 (contre 79,9 en 
2008)

	 48,2% des habitants travaillent et résident sur la même commune
	 3 communes préservent un indice supérieur à 100 : Saint Geniez 	
	 d’Olt et d’Aubrac, Saint-Laurent-d’Olt et Laissac-Sévérac l’Église

•

•

•

Répartition des emplois salariés par genre en 2019

Indicateur de la concentration de l’emploi en 2019

CCCLT : 86,3
Dpt (12) : 99,3
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Les principaux flux entrantsLes principaux flux sortants

CA Rodez 
Agglomération

CC Comtal Lot et Truyère

CC Aubrac, Lot, Causses Tarn

CC Conques-Marcillac

CC du Gévaudan
3,61%

25,30%

4,22%

23,49%

9,64%

Lozère

CC de Millau 
Grands Causses

4,22%

CA Rodez 
Agglomération

CC Comtal Lot et Truyère

CC Aubrac, Lot, Causses Tarn

CC de Millau 
Grands Causses

CC Conques-Marcillac

CC du Gévaudan
3,61%

13,73%

18,63%

3,92%

24,51%

10,78%

Lozère

CC de Lévézou Pareloup
3,92%

CC Pays de Salars
4,90%

Les flux « domicile-travail »

80% des travailleurs 
résidant sur les Causses à 
l’Aubrac restent au sein 

du territoire
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Insérer une photo de votre choix sur ce cadre gris en respectant les dimensions

aveyron.chambre-agriculture.fr

Diagnostic agricole préalable au PLUi
des 17 communes de la Communauté 
des Causses à l’Aubrac

1er rendu aux élus

2022
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Le secteur du tourisme
Tourisme patrimonial et de pleine nature

	 Entités paysagères de l’Aubrac et des Grands Causses
	 Activités de plein-air : cyclo-tourisme, randonnée (GR65), 	
	 trail, VTT, pêche, canoë, sports d’hiver, etc.
	 Nombreux sites culturels et patrimoniaux (Plus beau village 	
	 de France, Petites Cités de Caractères, etc.)

Village étape : bourg de Laissac
4 offices de tourisme sur le territoire intercommunal

	 Laissac-Sévérac l’Église, Sainte-Eulalie-d’Olt, Saint Geniez 	
	 d’Olt et d’Aubrac, Sévérac d’Aveyron

•

•
•

Effectif des établissements à vocation de tourisme en 2022 
(autres types d’hébergement exclus)

L’offre en hébergements touristiques
234 établissements pour 17 573 lits

	 16 hôtels pour 490 lits
	 11 campings pour 2 532 lits
	 3 résidences de tourisme pour 1 063 lits
	 204 autres types d’hébergement pour 1 389 lits
	 2 797 résidences secondaires pour 13 280 lits

Projets
	 Les Charlottes à Saint Geniez d’Olt et d’Aubrac
	 Gîtes à Prades d’Aubrac et Saint-Saturnin-de-Lenne
	 Village vacance à Laissac (en continuité du camping)
	 Conforter l’offre de loisirs autour de la Cisba par l’aménage-
	 ment	 d’une aire de camping-car

Quelques problématiques liées aux hébergements touristiques
	 Camping trop petit à Campagnac
	 Fermeture hôtel restaurant freine l’accueil à Sévérac 
	 d’Aveyron
	 Manque d’hébergements touristiques à Buzeins

•

•

•
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Les Chartes des PNR :
encouragent la valorisation des itinéraires touristiques, en lien avec 
l’agropastoralisme notamment ;
encouragent le développement d’un tourisme d’art et d’artisanat.

-

-
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Légende

ZA le Tumulus 3

ZA le Lauradou4

ZA de la Vabre2

1 ZA de la Falque et 
de la Salle

6 ZA de la Gare
ZA de Blanquefort5

Autres : espaces à vocation éco-
nomique au regard des docu-
ments d’urbanisme communaux

ZAE en gestion 
intercommunale

7 ZA des Combes
8 ZA le Pla d’Aveyron
9 ZA les Planes
10 ZA les Marteliez et de 

Roumagnac

Aménagement économique du territoire
Un maillage important de zones d’activités

	 12 ZA aménagées réparties sur 8 communes
D’autres espaces à vocation économique identi-
fiés dans le PLU initial

•

•

Définition de ZA : « regroupement d’un 
certain nombre d’activités économiques 
dans un périmètre correspondant à une 
opération d’aménagement initiée et 
réalisée par un maître d’ouvrage public. 
Cette impulsion de la puissance publi-
que, autre indice majeur, [vise] à terme 
à vendre ou louer ces terrains à des opé-
rateurs économiques relevant du champ 
concurrentiel » 

Source : Banque des territoires, 2017
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C.4.11 Analyse de l’aménagement économique - Saint Geniez d’Olt 
et d’Aubrac
L’aménagement économique de Saint 
Geniez d’Olt et d’Aubrac est composé : 

De ZA : La Falque et la Salle ;
D’autres espaces économiques 
identifiés dans le document en vigueur 
avant l’élaboration du PLUi : Champ de 
la Place et Pré Grand ;  
Du bourg de Saint Geniez.

D’après l’Atelier économique, en 2022,  la 
commune dénombrait 529 établissements 
et 1 254 emplois répartis sur l’ensemble de 
son territoire. 

Selon les fichiers fonciers du CEREMA 
et après vérification avec les élus, 8 
locaux économiques seraient vacants 
sur la commune. De plus, l’étude PVD a 
permis d’identifier 25 commerces vacants 
supplémentaires au sein de la zone ORT du 
bourg de Laissac.

•
•

•

Source : Atelier économique, consulté le 31/08/2022
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ZA de la Falque et de la Salle (Vocation mixte)

Surface  des 
zones (ha)

Surface 
libre (ha)

Surface mobilisable 
et non réservée (ha)

16,9 1,66 1,66

Les ZA de la Falque et de la Salle marquent 
l’entrée ouest sur le bourg de Saint Geniez. 
Les deux zones sont concernées par le PPRi 
« Lot Amont 3 » dont la zone d’aléa recou-
vre leur partie sud. De ce fait, le zonage 
pourra être revu afin d’en tenir compte.

Les deux zones sont globalement complè-
tes, seule la Falque présente un potentiel 
de développement à l’ouest, sur la parcel-
le AE 687 (1,66 ha). Selon une étude de dé-
veloppement préalable, il a été révélé que 
des zones humides recoupent le terrain.

Enjeux
Engager une qualification des zones 
au travers de l’élaboration d’une 
charte de qualité (harmonisation des 
clôtures, accès, entretien, etc.) ;
Reconquête des locaux vacants ;
Prendre en compte des enjeux 
environnementaux (zones humides) 
et des risques ;
Conforter les activités en place, 
notamment l’activité agricole (centre 
équestre et négoce de bestiaux).

•

•
•

•Activités/structures en place : Pompiers - centre de secours, Centre technique municipal, 
Contrôle technique automobile, Carrosserie, Maçonnerie, Plomberie, Pompes funèbres, 
Menuiserie, Serrurerie, Recyclerie, Brasserie, Négoce de bestiaux, ...

1

Exemple de fiche communale



CC DES CAUSSES À L’AUBRAC - 13/12/2022

Tome 1 - Economie

Total Non 
réservés

Bertholène 8,18 15,12 0,87 0,87 2,31 2,31 7,81 2
Campagnac 7,66 2,96 2
Castelnau-de-Mandailles
Gaillac d'Aveyron
La Capelle-Bonance
Laissac-Sévérac l'Église 89,68 114,01 16,89 18,11 43,92 40,16 46,00 26,10 10
Palmas d'Aveyron 4,27 1,59 2
Pierrefiche 10,55 10,55 1,50 1,50 2,78 2,40 2,78
Pomayrols
Prades d'Aubrac 2
Sainte-Eulalie-d'Olt 1,01 1,94 0,30 0,30 0,17 0,17 0,17 2
Saint Geniez d'Olt et d'Aubrac 16,93 18,81 2,06 2,06 1,66 1,66 2,91 33
Saint-Laurent-d'Olt 2,31 6,24 0,13 0 0,13 1
Saint-Martin-de-Lenne 1
Saint-Saturnin-de-Lenne 2,43 2,43 0,84 0,84 0,84 0,64 0,84
Sévérac d'Aveyron 58,19 210,33 14,26 99,18 14,26 11,01 105,06 31,40 40
Vimenet
Total général 189,28 391,36 36,72 125,82 66,07 58,35 167,29 57,50 93

Total secteurs 
économiques

Total secteurs 
économiques 2AUx, AUx2

Locaux 
économiques 

vacants

Espaces consommés Espaces libresSurfaces secteurs économiques
ZAECommune

ZAE Total secteurs 
économiques ZAE

Bilan de l’analyse des secteurs économiques

Afin de lutter contre la vacance commerciale, notamment sur la cité médiévale, la commune 
de Sévérac d’Aveyron engage la réflexion d’acquisition et est attentive à la vente pour le DPU 
afin de poursuivre la dynamique des boutiques éphémères.
	 => 21 locaux économiques vacants identifiés par PVD



CC DES CAUSSES À L’AUBRAC - 13/12/2022

Tome 1 - Economie

L’armature économique

Armature économique - proposition à débattre et 
à définir dans le PADD

L’indice de concentration d’emplois en 2019 (INSEE) : informe 
sur l’attractivité des communes ;
L’évolution du nombre d’emplois dans la zone entre 2008 et 
2019 (INSEE) ;
Nombre d’établissements (Atelier Economique, consulté en 
août 2022) : informe sur le pouvoir économique et l’attractivité 
des communes à l’implantation d’établissements ;
Création d’entreprises entre 2012 et 2021 (INSEE): informe sur 
la dynamique économique des dix dernières années ;
Nombre de ZAE : informe sur la localisation des Zones 
d’Activité Economique du territoire. 

•

•

•

•

•

Se positionne comme 
une polarité

L.151-6 du Code de l’urbanisme : « Les orien-
tations d’aménagement et de programma-
tion [...] comportent les orientations relatives 
à l’équipement commercial, artisanal et lo-
gistique mentionnées [...] et déterminent les 
conditions d’implantation des équipements 
commerciaux, artisanaux et logistiques qui, 
du fait de leur importance, sont susceptibles 
d’avoir un impact significatif sur l’aménage-
ment du territoire et le développement du-
rable ».
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Constats Enjeux et questionnements

Un taux d’activité de 68,2% en 2019, égal au taux départemental.
Taux de chômage de 6,3 % en 2019, en augmentation (4,9% en 2008), mais 
néanmoins inférieur au taux départemental (7,1 % en 2019).
En 2019, 4 530 emplois sur la Communauté de Communes.
Un territoire dépendant de bassins d’emplois extérieurs à celui-ci, notam-
ment pour les communes de la couronne du pôle ruthénois (indice de 
concentration de l’emploi de 80,9 en 2019, néanmoins en hausse).
Un tissu économique principalement consacré à la sphère présentielle.
En 2019, 48,2% des actifs travaillent et résident sur la même commune. 
En 2022, 3 166 établissements, dont 25% dans le secteur de l’agriculture, sur 
la Communauté de Communes.
-51,3% d’exploitations agricoles sur le territoire depuis 1988.
117 exploitations à la succession non assurée en 2022.
Une convergence des identités agricoles et touristiques commençant à 
s’opérer, avec l’émergence de projets agritouristiques.
12 zones d’activités aménagées réparties sur 8 communes.
Entre 2013 et 2022, une consommation de 24,82 ha au sein des secteurs à 
vocation économique.
167,29 ha à vocation économique libres de toute construction.
Un tourisme patrimonial et de pleine nature identitaire.

•
•

•
•

•
•
•

•
•
•

•
•

•
•

Diversifier l’offre en hébergement touristique.
Soutenir les activités locales en favorisant les circuits 
courts et en promouvant le terroir et le savoir-faire du 
territoire, notamment via les labels.
Favoriser et maintenir l’activité agricole en place et 
permettre l’installation de jeunes agriculteurs dans une 
optique de pérennité et de diversité de l’activité.
Encourager le développement et la diversification de 
la filière bois sur l’ensemble du territoire.

•
•

•

•

PNR de l’Aubrac vise à :
Préserver l’activité agricole et en favoriser le développe-
ment et la diversification
Protéger et développer les entreprises de proximité et 
l’artisanat
Développer la filière bois
Revaloriser et requalifier les zones d’activités

•

•

•
•

PNR des Grands Causses vise à :
diversifier l’offre commerciale
valoriser les circuits courts
développer la filière bois
protéger l’activité agricole et en permettre la diversification en accompa-
gnant les exploitations vers l’agriculture biologique
développer l’agritourisme

•
•
•
•

•
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Densité en équipements (pour 100 habitants) et 
effectif selon commune en 2021
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Equipements et services, socles de la vie du ter-
ritoire

Un total de 549 équipements répartis sur l’ensemble du 
territoire intercommunal en 2021
Laissac-Sévérac l’Église, Saint Geniez d’Olt et d’Aubrac 
constituent des centralités en termes de quantité et de 
diversité d’équipements et de services
Des équipements à rayonnement divers ; des projets 
d’envergure (PIMS à Laissac)

•

•

•

0,8

4,6

14,6

22,4
57,7

Transports et déplacements
Enseignement
Sports, loisirs et culture
Santé
Services aux particuliers

Part des équipements selon la 
catégorie en 2021 

(pourcentage)

Source : Base Permanente des Equipements, 2021

« Un équipement est un service, marchand ou non, acces-
sible à la population. Ce peut être un aménagement (zone 
de baignade aménagée, espace remarquable, patrimoine), 
une infrastructure (gymnase, piscine, gare) ou un service 
(commerce, banque, tribunal). » - INSEE, 2022
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Centres intermédiaires d’équi-
pements et de services : l’offre 
s’enrichit d’une trentaine de 
commerces et services, faisant 
de ces centres de véritables 
foyers d’activité du quotidien 
(offre de soin de premier re-
cours complète, activité com-
merciale renforcée, ...).

Centres locaux d’équipements 
et de services : leur offre est res-
treinte autour d’une douzaine 
d’équipements du quotidien 
et/ou de proximité : coiffeur, 
école élémentaire, restaurant, 
boulangerie, artisans du bâti-
ment.
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Petite enfance
Trois formes d’accueil sur la Communauté de Communes

	 Accueil individuel : 21 assistants maternels agréés (≈ 57 places)
	 Accueil collectif : 2 structures multi-accueil et 1 micro-crèche
	 Accueil mixte : 5 MAM

Trois Relais petite enfance
Service de garde à domicile par l’ADMR
Projets : Espace de vie sociale à Campagnac

•

•
•
•

Services et équipements pour la garde d’enfants en bas âge

Une carence en effectif de structures 
de garde d’enfants exprimée par de 
nombreux élus locaux	
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Enfance
Un total de 24 établissements scolaires

	 Établissements du premier degré : 21 établissements
	 Établissements du second degré : 3 établissements

Les équipements extra-scolaires
	 4 Accueils de Loisirs Sans Hébergement (ALSH)
	 Projet PIMS à Laissac (parc sports et loisirs) : 2023

3 Regroupements Pédagogiques Intercommunaux (RPI)
Effectifs scolaires stables dans le premier degré (légère 
baisse constatée entre 2019 et 2021)
Effectifs scolaires en diminution dans le second degré 

•

•

•
•

•

Enfance et handicap
Institut Thérapeutique, Éducatif et Pédagogique (ITEP) 
des Grèzes à Sévérac l’Église (Laissac-Sévérac l’Église)
2 Institut médicoéducatif (IME) à Saint-Laurent-d’Olt et 
Lapanouse (Sévérac d’Aveyron)

•

•

Tome 1 - Equipements et services

Localisation des équipements scolaires et extrascolaires
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Evolution des effectifs scolaires sur la CCCA entre 2019 et 2021

Source : data.education.gouv.fr, 2022

2019 2020 2021

Premier 
degré

Préélémentaire 415 426 415
Élémentaire 684 637 650
ULIS 9 7 7

Second 
degré Collège 565 542 501
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Services et équipements liés à la 
santé

3 centres de santé
	 Laissac-Sévérac l’Église
	 Saint Geniez d’Olt et d’Aubrac 	
	 Sévérac d’Aveyron

1 maison de santé pluriprofessionnelle
	 Laissac-Sévérac l’Église

1 centre hospitalier
	 Saint Geniez d’Olt et d’Aubrac

•

•

•

Hébergements médicalisés pour 
les aînés

5 Établissements d’Hébergement 
pour Personnes Âgées Dépendantes 
(EHPAD)

•

Instituts spécialisés
Foyer d’Accueil Médicalisé Lucien 
Robert à Recoules-Prévinquières 
(Sévérac d’Aveyron)
Foyer de Vie Les Glycines à Recoules-
Prévinquières (Sévérac d’Aveyron)
Foyer de Vie Le Colombier à Saint 
Geniez d’Olt et d’Aubrac
Établissement d’Accueil Médicalisé à 
Saint Geniez d’Olt et d’Aubrac (dont 
unité alzheimer)

•

•

•

•

Zonage médecin généralisé
Une partie du territoire en Zone d’Inter-
vention Prioritaire (ZIP) en 2022

L’armature en équipements de santé en 2022

Sources : RÉZONE, SNDS, 2022
Entretiens communaux, 2022

Résidence-service
à destination des personnes 

âgées autonomes
à Laissac-Sévérac l’Église

+ projet de résidence auto-
nomie à Saint-Saturnin-de-
Lenne et à Buzeins



CC DES CAUSSES À L’AUBRAC - 13/12/2022

Tome 1 - Equipements et services

L’armature en équipements culturels et sportifs en 2022
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Équipements sportifs, culturels 
et de loisirs
Près d’une centaine d’équipements 
en 2022
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Constats Enjeux et questionnements

Centres intermédiaires d’équipements 
et de services : Laissac-Sévérac l’Église, 
Saint Geniez d’Olt et d’Aubrac, Sévérac 
d’Aveyron.
Présence de 24 établissements scolaires, 
dont 3 collèges.
Un centre hospitalier à Saint Geniez d’Olt et 
d’Aubrac.
Une consommation de 31,21 ha pour des 
projets d’équipements entre 2013 et 2022.
Présence de plus de 300 associations sur le 
territoire intercommunal.

•

•

•

•

•

Rééquilibrer l’offre de services et d’équipements sur l’ensemble du territoire pour limiter 
les temps de trajet d’une partie des ménages et éviter l’émergence d’une fracture ter-
ritoriale (favoriser l’apparition / la structuration de pôles d’équipements et de services 
secondaires sans déséquilibrer l’offre des pôles principaux : Laissac-Sévérac l’Église, Saint 
Geniez d’Olt et d’Aubrac, Sévérac d’Aveyron).

Favoriser / conforter les synergies et complémentarités avec les territoires limitrophes.

Conforter / Maintenir l’offre de services liée à la vie sociale et culturelle du territoire (ser-
vices publics, dynamique associative, équipements culturels et de loisirs, etc.) facteurs 
d’attractivité majeurs du territoire. 

Améliorer de manière générale l’offre de services en faveur de l’enfance, atout pour 
l’installation des ménages sur le territoire. 

Répondre au vieillissement de la population par une offre de services et d’équipements 
tenant compte de l’évolution des besoins des personnes âgées. 

•

•

•

•

•

PNR de l’Aubrac vise à :
Développer le tourisme 4 saisons
Favoriser la cohésion sociale en développant des équi-
pements dédiés à tous types de publics
Encourager les projets artistiques

•
•

•

PNR des Grands Causses vise à :
Permettre les activités sportives de pleine nature et culturelles et respectueu-
ses des sites
Proposer et densifier l’offre culturelle sur tout le territoire et pour tous les pu-
blics

•

•
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Réseau routier sur le territoire des Causses à l’Aubrac

Une bonne desserte sur l’ensemble du 
territoire

Deux axes principaux : la RN88 et l’A75
Un réseau secondaire important desservant la 
plupart des villages et hameaux du territoire
Projet de réouverture de la voie ferrée de 
Sévérac-le-Château à Rodez (horizon 2028)
Projet de future RN88 (attente de validation pour 
la première tranche Rodez-Laissac : 2030)

•
•

•

•

Projet de mise à 2 x 2 voies de la RN 88 

Source: Conseil Départemental 12



CC DES CAUSSES À L’AUBRAC - 13/12/2022

Tome 1 - Accessibilité

La desserte ferroviaire sur les Causses à 
l’Aubrac

Deux lignes ferroviaires
	 Ligne de Béziers à Neussargues
	 Ligne de Sévérac-le-Château à Rodez (fermée en 	
	 2017)

Trois gares en activité sur le territoire
	 Gares ferroviaires : Gare de Campagnac - Saint 	 	
	 Geniez et Gare de Sévérac-le-Château
	 Gare de bus (anciennement ferroviaire) : Gare de 	
	 Laissac

•

•

Desserte ferroviaire sur le territoire des Causses à l’Aubrac

Un projet de réouverture de la ligne de Sévé-
rac-le-Château à Rodez (horizon 2028)

Aménagement d’une halte à Bertholène
Gare ou halte à aménager à Laissac, l’ancienne gare 
étant privée

•
•
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Stationnement - Laissac-Sévérac-l’Église

Stationnement - Sévérac d’Aveyron, Lapanouse

Le stationnement
Enquête sur le terrain : 3 923 emplacements de stationnement recensés 
sur l’ensemble du territoire

Plusieurs aires de stationnement identifiés
	 Parc de stationnement
	 Parc de stationnement non minéralisé
	 Stationnement le long de la voirie
	 Stationnement « sauvage »

Projets de création ou d’extension
	 Aménagement d’un parking sur la ZA de la Gare à Bertholène

Quelques problématiques liées au stationnement
Difficultés à stationner sur le hameau de Banc à Bertholène du fait de 
la rénovation de bâtiments
Besoin de stationnement dans le centre ancien à Buzeins
Besoin de stationnement sur le bourg de Saint-Saturnin-de-Lenne
« Voitures ventouses » et parkings en zone inondable à Gaillac d’Avey-
ron
Parcs de stationnement peu utilisés à Laissac et problèmes de station-
nement autour de la salle des fêtes de Sévérac l’Église
Manque de parc de stationnement à Coussergues (besoin généré par 
la CC) et besoin de stationnement à Pont-de-Palmas 
Difficultés de stationnement à Pierrefiche malgré les aménagements 
opérés
Emplacements insuffisants à Sainte-Eulalie-d’Olt en période estivale
Difficultés pour stationner en centre-bourg à Vimenet

•

•

•

•
-

-
-
-

-

-

-

-
-
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Le réseau de transport en commun

Les transports en commun
3 lignes de bus liO

	 Mende - Millau - Montpellier
	 Millau - Rodez
	 Saint Geniez d’Olt - Rodez

Le Transport À la Demande (TAD) assuré par 4 
entreprises

	 Un service sous-utilisé

•

•

L’offre privée
7 entreprises proposant des services de taxis et/ou 
ambulanciers

•

Mobilités partagées
5 aires de covoiturage sur le territoire 
8 bornes de recharge pour véhicule électrique mises 
à disposition
Location de véhicules à Sévérac d’Aveyron et Saint 
Geniez d’Olt et d’Aubrac
Location de véhicule partagée (Citiz) à Campagnac
Plateformes multimodales en projet à Sévérac 
d’Aveyron et Saint Geniez d’Olt et d’Aubrac.

Mobilités douces: des projets de renforce-
ment

Label Territoire Vélo, lequel engage l’intercommunalité 
à développer des équipements liés à la pratique du 
vélo et notamment au cyclotourisme
Etude mobilité menée par le PETR sur St Geniez et Ste 
Eulalie (en 2023)

•
•

•

•
•

•

•

Très bonne 
utilisation
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Carte des déploiements fibre

Les réseaux de télécommunication
Déploiement de la fibre optique en cours
Le territoire quasiment couvert dans son 
intégralité en 4G par les quatre opérateurs

•
•

Source : cartefibre.arcep.fr, 2022
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Constats Enjeux et questionnements

Une bonne desserte sur l’ensemble du territoire 
intercommunal.
Deux axes déterminants : la RN88 et la A75.
Des transports en commun desservant l’ensemble 
des bourgs.
Un maillage de sentiers et voies vertes 
important.

•

•
•

•

Prendre en compte le nouvel itinéraire de la RN88 afin de 
permettre le développement d’aménagements adéquats 
et notamment sa première phase à l’horizon 2030 (Rodez-
Laissac).

Favoriser et sécuriser la circulation des piétons et des 
vélos  sur l’ensemble du territoire, en tenant compte de 
l’augmentation des mobilités douces et du tourisme vert.

Diversifier et mutualiser l’offre de stationnement sur le territoire, 
tout en veillant à limiter la consommation foncière. 

Travailler sur l’intermodalité de desserte des bourgs depuis 
les gares SNCF notamment dans la perspective de la 
réouverture de la ligne de Sévérac-le-Château à Rodez 
(aptitude d’un système de transport à permettre l’utilisation 
successive d’au moins deux modes, intégrés dans une 
chaîne de déplacement).

Favoriser le développement des usages et services 
numériques.

•

•

•

•

•
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Carte des surfaces Naturelles, Agricoles 
et Forestières consommées entre 
2009 et 2021Consommation de l’espace - CEREMA

La consommation observée sur la communauté de com-
munes entre 2009 et 2021 est de 145,6 ha dont : 

80,7 ha destinés à l’habitat ;
41,9 ha destinés à l’activité ;
3,6 ha destinés au mixte ;
19,4 ha dont la destination est inconnue.

•
•
•
•

Consommation de l’espace - Analyse des PC
La consommation observée sur la communauté de com-
munes entre 2013 et 2022 est de 97,9 ha dont: 

39,09 ha destinés à l’habitat ;
24,82 ha destinés à l’activité ;
31,21 ha destinés aux équipements ;
2,77 ha dont la vocation est mixte.

•
•
•
•
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Communes
Surfaces consommées (en ha) entre 2013 et 2022

Total (en ha) Part de la consommation 
communautaire (en %)Résidentiel Economie Equipements Mixte

Bertholène 1,51 1,21 1,47 0,26 4,45 4,55
Campagnac 2,23 1,82 0,87 4,92 5,03
La Capelle-Bonance 0,07 0,08 0,15 0,15
Castelnau-de-Mandailles 2,73 0,29 1,89 0,29 5,20 5,31
Gaillac d'Aveyron 1 0,11 1,11 1,13
Laissac-Sévérac l'Église 4,25 6,21 15,54 0,26 26,25 26,81
Palmas d'Aveyron 6,08 0,16 0,13 0,05 6,42 6,56
Pierrefiche 2,08 1,50 0,2 0,25 4,03 4,12
Pomayrols 0,15 2,15 0,04 2,34 2,39
Prades d'Aubrac 1,04 1,04 1,06
Sainte-Eulalie-d'Olt 0,35 0,30 0,75 0,05 1,45 1,48
Saint Geniez d'Olt et d'Aubrac 3,67 4,43 3,82 0,04 11,96 12,22
Saint-Laurent-d'Olt 1,47 1,47 1,50
Saint-Martin-de-Lenne 1,31 0,96 0,44 2,71 2,77
Saint-Saturnin-de-Lenne 1,5 0,29 0,09 1,88 1,92
Sévérac d'Aveyron 8,92 7,16 3,66 1,36 21,10 21,55
Vimenet 0,95 0,35 0,12 1,42 1,45
Total général 39,09 24,82 31,21 2,77 97,90 100
Résultats obtenus par une analyse des PC sur la consommation de l’espace entre 2013 et 2022
Source : SITADEL, juin 2022
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Espaces libres (en hectares) dans les communes disposant d’un document d’urbanisme 
au moment de l’élaboration du PLUi

Total 2AU Total 2AUx Total 2AU
Bertholène 24,60 7,37 7,31 31,91 7,37

Densification 2,19 2,19 0,00
Extension 22,42 7,37 7,31 29,73 7,37

Campagnac 6,38 6,38 0,00
Densification 0,73 0,73 0,00

Extension 5,65 5,65 0,00
Castelnau-de-Mandailles 16,83 1,44 18,28 0,00

Densification 1,60 0,41 2,01 0,00
Extension 15,23 1,04 16,27 0,00

Laissac-Sévérac l'Église 41,93 17,67 46,00 26,10 0,75 88,68 43,77
Densification 9,13 0,58 9,70 0,00

Extension 32,80 17,67 45,43 26,10 0,75 78,97 43,77
Palmas d'Aveyron 17,04 1,73 1,59 18,63 1,73

Densification 5,25 0,08 5,25 0,08
Extension 11,79 1,64 1,59 13,38 1,64

Sainte-Eulalie-d'Olt 8,29 2,62 0,17 1,13 9,60 2,62
Densification 1,94 0,48 1,94 0,48

Extension 6,35 2,14 0,17 1,13 7,66 2,14
Saint Geniez d'Olt et d'Aubrac 35,52 7,23 2,91 8,60 47,03 7,23

Densification 11,50 0,35 1,65 13,15 0,35
Extension 24,02 6,87 2,91 6,95 33,89 6,87

Saint-Saturnin-de-Lenne 0,96 0,84 1,80 0,00
Densification 0,55 0,55 0,00

Extension 0,41 0,84 1,24 0,00
Sévérac d'Aveyron 98,33 26,44 105,07 30,69 9,03 212,42 57,13

Densification 16,50 0,60 1,21 17,71 0,60
Extension 81,83 25,88 103,86 30,69 9,03 194,72 56,57

Total général 249,88 63,06 163,89 56,79 20,96 434,73 119,85

Total généralEconomieHabitat Loisirs/Tourisme

Tome 1 - Bilan des espaces libres



CC DES CAUSSES À L’AUBRAC - 13/12/2022

Tome 1 - Bilan des espaces libres

Espaces libres (en hectares) dans les communes 
ne disposant d’aucun document d’urbanisme 
au moment de l’élaboration du PLUi

Habitat Economie Total général
La Capelle-Bonance 0,10 0,10

Densification 0,10 0,10
Gaillac d'Aveyron 1,02 1,02

Densification 0,86 0,86
Extension 0,16 0,16

Palmas d'Aveyron 2,59 2,59
Densification 2,22 2,22
Extension 0,37 0,37

Pierrefiche 2,48 2,78 5,25
Densification 2,48 0,84 3,31
Extension 1,94 1,94

Pomayrols 0,35 0,35
Densification 0,35 0,35
Prades d'Aubrac 1,61 1,61

Densification 0,46 0,46
Extension 1,15 1,15

Saint Geniez d'Olt et d'Aubrac 0,33 0,33
Densification 0,21 0,21
Extension 0,13 0,13

Saint-Laurent-d'Olt 6,35 2,71 9,06
Densification 5,89 5,89
Extension 0,46 2,71 3,17

Saint-Martin-de-Lenne 2,38 2,38
Densification 2,01 2,01
Extension 0,37 0,37

Sévérac d'Aveyron 1,80 1,80
Densification 1,22 1,22
Extension 0,59 0,59

Vimenet 0,51 0,51
Densification 0,51 0,51

Total général 19,54 5,49 25,03

Total surfaces libres CCCA : 459,76 ha 
(dont 119.85 ha en zone 2AU)

269,42 ha à vocation résidentielle
169,38 ha à vocation économique
20,96 ha à vocation de loisirs/tourisme

70,37 ha en densification 
389,39 ha en extension

•
•
•

•
•
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Tome 2 - Paysages, patrimoine et 
armature urbaine
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Carte des entités paysagères de l’Aveyron

Les unités paysagères des Causses à l’Aubrac
Trois grandes unités paysagères identifiées 

	 le Nord Aveyron
	 les Causses et Grands Causses
	 le Lévézou

De nombreuses sources pour identifier les entités
	 le CAUE de l’Aveyron
	 le PETR du Haut-Rouergue
	 le PNR de l’Aubrac
	 le PNR des Grands Causses

•

•

Des identifications fines nécessaires afin de 
comprendre le développement des bourgs, 
villages et hameaux

Savoir-faire, matériaux, culture, etc.•



CC DES CAUSSES À L’AUBRAC - 13/12/2022

Tome 2 - Un territoire aux paysages variés

Modelé paysager de l’Aubrac

Maison traditionnelle avec murs en pierres de 
basalte et schiste et toit en lauze

Buron de l’Aubrac (source : tourisme-aveyron)Point de vue sur l’Aubrac

PNR de l’Aubrac met un point d’honneur à la préser-
vation et à la mise en valeur des burons en tant que 
véritable symbole au sein de sa charte.
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Entité 
paysagère

Élément 
patrimonial

Élément 
naturel

Aubrac Burons, murets Prairies

Les Boraldes - Cascades, 
boisements

La Vallée du Lot Barrages Rivière du Lot

Le Nord Aveyron

Burons, patrimoine agricole vernaculaire, dont le réinvestis-
sement est soumis à conditions (protection du patrimoine et 
activité professionnelle saisonnière), en cohérence avec la loi 
montagne (L122.11 du CU) ; tout projet étant soumis à un ar-
rêté préfectoral, s’appuyant sur l’avis de la CDNPS.
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Entité 
paysagère

Élément 
patrimonial

Élément 
naturel

Avants-Causses - Bocages

Causse-Comtal Cazelles, 
greniers, 
châteaux, 
dolmens, 
caves

Relief 
karstique

Causse de Sévérac

Vallons du Rougier Murs en grès 
rouge -

Tome 2 - Un territoire aux paysages variés

Modèle paysager caussenard
Les Causses et Grands Causses

Château avec murs en pierre calcaire sur le 
hameau de Sermeillets (Sévérac d’Aveyron)

Village de Canet d’Olt (Saint-Laurent-d’Olt) Maison traditionnelle des Grands Causses
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Source : BRIANE Gérard, AUSSIBAL Didier, Paysages de l’Aveyron. Portraits et enjeux, 2007

Modelé paysager du Lévézou

Éoliennes visibles depuis le hameau de Douzoumayroux 
(Laissac-Sévérac l’Église)

Le Lévézou
Entité 

paysagère
Élément 

patrimonial
Élément 
naturel

Monts du 
Lévézou -

Puechs, 
réservoirs, forêt 
des Palanges
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Maison traditionnelle des Grands Causses dans le 
village de Montaliès (Sévérac d’Aveyron)

Village de Canet d’Olt (Saint-Laurent-d’Olt)

Architecture traditionnelle du Lévézou dans le 
hameau de Douzoumayroux (Laissac-Sévérac 
l’Église)

Maison d’habitation dans ferme cossue (Prades 
d’Aubrac)

Le patrimoine architectural 
vernaculaire

De nombreux matériaux de construction  
et typologies à l’image de la diversité des 
paysages

	 Murs : schiste, gneiss, grès, calcaire
	 Toits : lauze, ardoise, tuile canal

Des corps de fermes importants, anciennes 
propriétés des seigneurs locaux ou ordres 
monastiques

	 Château, ferme cossue, colombier

Des maisons bourgeoises en centre-bourg 
ou à proximité, résultant de l’essor de la 
bourgeoisie du fait du commerce

•

•

•

Maisons de bourg avec commerces au rez-de-
chaussée (Saint Geniez d’Olt et d’Aubrac) Attention aux dérives lors de la rénovation du 

bâti ancien
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Réseaux et labels
Plus Beaux Villages de France

	 Sainte-Eulalie-d’Olt

Petites Cités de Caractère
	 Saint Geniez d’Olt et d’Aubrac : Bourg de Saint 
	 Geniez d’Olt
	 Sévérac d’Aveyron : Bourg de Sévérac-le-Château

•

•

Tome 2 - Les éléments marqueurs du paysage

Les sites et monuments inscrits / classés
La communauté de communes est dotée de plusieurs sites 
et monuments remarquables :

15 Monuments Historiques classés ;
25 Monuments Historiques inscrits ;
1 site inscrit :

Rives du Lot dans la traversée de la ville, en aval du 
pont (Saint Geniez d’Olt et d’Aubrac).

•
•
•

→

Localisation des monuments et sites inscrits/classés

Des réflexions en cours
Site Patrimonial Remarquable à Saint Geniez d’Olt et 
d’Aubrac, Sainte-Eulalie-d’Olt et Sévérac d’Aveyron

•

Causses et Cévennes : patrimoine mondial de 
l’UNESCO

Campagnac et Sévérac d’Aveyron concernées par la zone 
tampon

•
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Les éléments naturels et bâtis patrimoniaux à protéger 
dans les documents d’urbanisme en vigueur

Éléments inventoriés à protéger au titre de l’article L.151-19 du Code 
de l’urbanisme

	 motifs d’ordre culturel, historique ou architectural

Éléments inventoriés à protéger au titre de l’article L.151-23 du Code 
de l’Urbanisme

	 motifs d’ordre environnemental

Espaces Boisés Classés (EBC) - article L.113-1 du Code de 
l’urbanisme

•

•

•

Croix dans le hameau de Marnhac (Saint 
Geniez d’Olt et d’Aubrac)

Travail à ferrer dans le village de Lavernhe (Sévérac 
d’Aveyron)
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Vue sur le bourg de Saint Geniez Vue sur le bourg de Saint-Saturnin-de-Lenne 
depuis le hameau de La Roque-Valzergues

Vue sur le bourg de Pomayrols

Les enjeux paysagers patrimoniaux
Le territoire intercommunal est riche en patrimoines historiques et naturels. Ces 
monuments, ensembles bâtis ou sites, génèrent des enjeux paysagers forts en 
termes de :

Préservation du patrimoine bâti et des éléments naturels qui façonnent les 
paysages actuels ;
Maîtrise du développement des espaces urbains afin de ne pas avoir d’impact 
sur la visibilité  des paysages environnants et conserver une perception 
qualitative sur ce patrimoine ;
Valorisation des espaces proches afin de maintenir un cadre paysager 
qualitatif.

•

•

•

L’analyse de la covisibilité permet de 
mettre en avant l’échelle de percep-
tion d’un élément ou site patrimonial 
historique ou naturel. 

Cela permet notamment de voir si des 
secteurs potentiels pour le développe-
ment urbain ou le développement de 
l’activité agricole peuvent être concer-
nés, auquel cas ils devront prendre en 
compte cet enjeu de covisibilité.Un relief qui offre de nombreux points de vue sur l’ensemble du 

territoire intercommunal
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Sites naturels et patrimoniaux à 
enjeu sur le territoire de Sévérac 
d’Aveyron

Synthèse des enjeux paysagers, patrimoniaux et environnementaux
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Angles de vue de la cité médiévale de Sévérac-le-Château dans un rayon de 5 kilomètres

Covisibilité de la cité médiévale

- Forte

- Faible

Analyse de la covisibilité au 
droit des trois sites majeurs

Bourg de Saint Geniez
Bourg de Sainte-Eulalie
Cité médiévale de Sévérac

•
•
•



CC DES CAUSSES À L’AUBRAC - 13/12/2022

Tome 2 - Armature urbaine

Occupation du Sol, OGS GE - 2013
Occupation du territoire

Un territoire principalement agricole, notamment au niveau 
des plateaux et plaines alluviales
Les forêts présentes sur les pentes 
L’espace urbain couvre 4% du territoire communautaire

	 Production secondaire, tertiaire et usage résidentiel : 3% 
	 Réseaux routiers : 1%

•

•
•
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Les typologies urbaines
6 types d’implantation urbaine sur le territoire des Causses à 
l’Aubrac:

	 En fond de vallée
	 Dans la pente
	 En belvédère
	 En ligne de crête
	 Sur un plateau
	 Sur une butte

3 modes d’urbanisation recensés :
	 Les villages concentriques
	 Les villages linéaires et/ou en croix
	 Les villages fractionnés

•

•

implantation dans le relief et 
structure urbaine des secteurs 
identifiés

En fond de vallée
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Implantation en fond de vallée
Une implantation historique au plus proche 
des ressources en eau et des principaux 
axes de communication ;
Un développement urbain parfois 
contraint par la topographie ou les risques 
d’inondation ;
Un phénomène généralisé d’étalement 
urbain le long des axes routiers et sur les 
coteaux, là où la pente le permet ;
Des enjeux environnementaux forts (ripisylve, 
zones humides, …) ;
La présence d’un patrimoine lié à l’eau.

•

•

•

•

•

Modèle de Saint Geniez(Saint Geniez d’Olt et d’Aubrac)

A

B C

A

B

C
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Implantation dans la pente
Une implantation à proximité d’une 
ressource en eau, forestière ou agricole ;
Une implantation généralisée sur les 
versants/coteaux les moins impactés par 
les conditions climatiques à l’abri des 
vents dominants et qui bénéficie d’un bon 
ensoleillement ;
Un développement urbain qui s’adapte au 
relief en suivant la topographie des terrains, 
mais qui peut être contraint par celui-ci 
lorsqu’il devient trop important.

•

•

•

Modèle de Naves d’Aubrac et Le Gros(Saint Geniez d’Olt et d’Aubrac)

A
B

C

A

B

C
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Implantation en belvédère (bord de 
plateau)

Un relief plutôt plat, légèrement vallonné à 
flanc de coteaux ;
La possibilité de profiter à la fois, des plateaux 
pour le développement des pratiques 
agricoles et de l’irrigation liée au cours d’eau 
des vallées ;
Soit par une concentration du bâti avec 
une densité forte, soit un étirement du tissu 
urbain qui s’organise généralement le long 
des dessertes.

•

•

•

Modèle de Malescombes-Haut(Sainte-Eulalie-d’Olt)

A

B

C

A B

C
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Modèle de Laissac(Laissac-Sévérac l’Église) 

A

B

C

A
B

C

Implantation sur un plateau
Un relief relativement plat, légèrement 
vallonné sans rupture forte ;
Un tissu urbain lié aux pratiques agricoles avec 
des centres-bourgs autrefois densément 
bâtis, pour concentrer l’urbanisation et 
favoriser le développement de l’agriculture;
Un développement urbain qui s’étire le long 
des voies de dessertes ;
La présence d’espaces agricoles ouverts et 
dégagés.

•

•

•

•
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Implantation sur butte
Un massif rocheux sur un plateau, les buttes-
témoins à l’occurrence ;
Une implantation engendrant de fortes covi-
sibilités entre les villages et sur l’ensemble du 
plateau ;
Un tissu urbain implanté en fonction du relief 
avec le bâti qui suit les courbes de niveaux et 
des rues/ruelles parallèles au relief.

•

•

•

A

B

C

Modèle de Sévérac-le-Château(Sévérac d’Aveyron)

A

B C
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Modèle de Mandailles(Castelnau-de-Mandailles)

A B

C

Implantation en ligne de crête
Un relief marqué par des ruptures topogra-
phiques fortes qui ouvrent sur des grands 
paysages ;
Un tissu urbain qui s’organise soit de maniè-
re concentrée sur les points hauts, soit de 
manière linéaire le long des voies de des-
serte qui suivent les lignes de crête.

•

•

A

B

C
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Les villages concentriques
Développés autour d’une place principale ou d’une 
église ;
Densité importante et faible étalement ;
Des parcelles plus grandes en périphérie du centre. 

•

•
•

Village de Lapanouse avec son coeur historique concentrique et son extension fragmentée

Hameau linéaire de Naves d’Aubrac (Saint Geniez d’Olt et d’Aubrac)

Les villages linéaires et/ou en croix
Développés le long de l’axe de communication princi-
pal du village ;
Une impression d’étalement urbain conforté par le pro-
longement des extensions récentes ; 
Un potentiel d’extension entre les axes. 

•

•

•
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Village fragmenté de Sévérac l’Église (Laissac-Sévérac l’Église)

Les villages fragmentés
Résultat du rapprochement entre plusieurs hameaux ;
Des espaces naturels ou agricoles séparant les entités 
qui peuvent constituer un potentiel de développement 
important. 

•
•

Lieu-dit Viel Banc (Bertholène) Lieu-dit Lascouts (Saint-Laurent-d’Olt)

Les constructions isolées
D’anciennes fermes ou des exploita-
tions encore en activités

•
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L’urbanisation récente
Une production majeure de logements indi-
viduels ;
L’apparition du parc de logements locatifs 
sociaux ;
Des opérations d’aménagement qui se réa-
lisent au « coup par coup » ou dans le cadre 
d’opérations groupées ou individuelles ;
Un délaissement des centres anciens pour 
leur périphérie.

•

•

•

•

Lotissement à Bertholène

Maisons récentes à Campagnac
Toiture d’une ancienne grange dénaturant la bâtisse 
d’origine ainsi que son cadre paysager à Laissac 
(Laissac-Sévérac l’Église)
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Bourgs et villages des Causses à l’Aubrac

Organisation des bourgs et villages du territoire 
communautaire

Le village : il s’organise autour d’un noyau traditionnel. Le 
village se distingue du hameau par une taille plus impor-
tante et par le fait qu’il peut accueillir des éléments de 
vie collective, une place de village, une église, quelques 
commerces de proximité (boulangerie, épicerie) ou ser-
vice public par exemple ;

Le bourg : Le bourg répond aux mêmes caractéristiques 
que le « village », mais sa taille et son rayonnement sont 
plus importants ;

Le bourg structurant : même définition que le « bourg » 
mais comporte davantage d’équipements, de services et 
de commerces, d’entreprises, ... Le bourg structurant se 
caractérise par son dynamisme et son rayonnement (éco-
nomique, résidentiel, touristiques, etc.).

•

•

•



CC DES CAUSSES À L’AUBRAC - 13/12/2022

Tome 2 - Armature urbaine

Armature territoriale des Causses à l’Aubrac 
à débattre et à définir dans le PADD
Prise en compte de plusieurs indicateurs :

Domaine socio-économique
	 Densité de population
	 Solde migratoire
	 Indice de concentration de l’emploi
	 Nombre d’entreprises

Domaine des équipements et des services
	 Nombre de commerces
	 Densité en équipement
	 Nombre de services et équipements dans le 
	 domaine du sport, de la culture et des loisirs
	 Nombre de services de santé, médicaux et 		
paramédicaux
	 Présence d’équipements scolaires du premier 		
degré
	 Présence d’équipements scolaire du second 		
degré

Domaine de la mobilités
	 Présence d’une gare
	 Nombre d’aires de covoiturage
	 Présence de bornes de recharge

•

•

•

Détermination du potentiel de centralité
Centralité structurante - 1 commune
Centralité relais - 3 communes
Pôle de proximité - 4 communes
Commune d’appui - 9 communes

•
•
•
•
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Identification des secteurs (296 identifiés)
Vocation des hameaux :

Les hameaux agricoles (59 secteurs)
	 Occupés par un ou plusieurs agriculteurs 
	 70% de l’enveloppe urbaine englobée dans des 		
	 périmètres de protection (ICPE ou RSD) 
	 Des tiers présents en minorité
	

Les hameaux mixtes(138 secteurs)
	 Occupés par un ou plusieurs agriculteurs ;
	 Moins de 70 % de l’enveloppe urbaine englobée 		
	 dans des périmètres de protection (ICPE ou RSD) ;
	 Bâtiments d’élevage en périphérie ou au-delà des 	
	 distances réglementaires ;
	 Habitations de tiers présentes voire prédominantes ;

Les hameaux résidentiels (99 secteurs)
	 Pas de bâtiments d’élevage

•

•

•

Vocation des secteurs sur le territoire 
des Causses 
à l’Aubrac

« Est considéré comme hameau un groupe de 
minimum 3 foyers différents constitué et orga-
nisé, sinon 4 » 
Charte de l’urbanisme de l’Aveyron 

La loi Montagne encadre l’urbanisation des secteurs 
« L’urbanisation est réalisée en continuité avec les bourgs, 
villages, hameaux et groupes de constructions tradition-
nelles ou d’habitations existantes » (L.122-5 du CU)



CC DES CAUSSES À L’AUBRAC - 13/12/2022



CC DES CAUSSES À L’AUBRAC - 13/12/2022

Tome 2 - Armature urbaine

Constats Enjeux et questionnements

3 grandes unités paysagères identitaires définies 
par la géologie: le Nord Aveyron, les Causses et 
Grands Causses, le Lévézou
Un patrimoine naturel et historique inhérent aux 
grandes unités paysagères
Une géologie spécifique, un relief marqué
Une multitude d’implantations et d’organisations 
urbaines à l’image du relief 

•

•

•
•

Protéger les éléments marqueurs du paysage et du quotidien
Préserver et valoriser les sites paysagers et bâtis qui façonnent l’iden-
tité du territoire
Affirmer l’identité du territoire à travers la préservation des bâtiments 
ayant un intérêt architectural et patrimonial
Accompagner les projets de rénovation, restauration et réhabilitation 
des constructions anciennes à la fois dans les centres-bourgs et les sec-
teurs davantage ruraux
Favoriser une intégration paysagère de qualité des nouvelles construc-
tions en préservant les motifs paysagers (haies, arbres isolés, murets, 
...)
Prendre en compte la topographie dans la planification urbaine en 
incluant des points de vue et les covisibilités lointaines
Limiter tant que possible la fracture entre forme urbaine historique et 
récente
Caractériser les franges urbaines

•
•

•

•

•

•

•

•

PNR de l’Aubrac vise à :
Préserver le patrimoine bâti par un accompagnement 
des acteurs à la gestion des biens
Préserver le patrimoine et l’activité agropastorale

•

•

PNR des Grands Causses vise à :
Sensibiliser tous publics aux enjeux paysagers
Préserver et entretenir l’identité des unités paysagères
Réhabiliter le patrimoine bâti
Préserver les qualités justifiants le classement et la reconnaissance des sites paysa-
gers patrimoniaux et des villages de caractère
Proposer des mesures de protection et de valorisation du patrimoine géologique

•
•
•
•

•
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Un territoire riche et diversifié

1374 espèces différentes de faune qui ont été recensées par les naturalistes. Parmi celles-ci, on retrouve :

135 espèces d’Oiseaux
12 espèces de Chiroptères
18 espèces de Mammifères (hors chiroptères)
13 espèces de Reptiles
10 espèces d’amphibiens
43 espèces d’Odonates (Libellules et Demoiselles)
54 espèces d’Orthoptères (Criquets et Sauterelles)
129 espèces de Rhopalocères (« Papillons de jour »)

•
•
•
•
•
•
•
•
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De nombreux zonages environnementaux
3 Sites Natura 2000
26 ZNIEFF de type 1
7 ZNIEFF de type 2
8 PNA
1 ENS (Forêt des Clapouses)
1 réserve biologique (Tourbières d’Aubrac)

•
•
•
•
•
•

Une réflexion d’ENS sur la Haute Vallée 
du Lot
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Un territoire à la géologie en « sandwich »

Des « tranches » orientées d’est en ouest :

1 causse central calcaire: 
Sols secs au pH basique

Bordé de 2 coteaux « argilo-marno-grè-
seux » 
Sols plutôt humides aux PH assez neutres

Bordés eux-mêmes de versants schisteux ou 
de gneiss
Sols tantôt secs, tantôt humides (selon épais-
seur) aux pH à tendances acides

Avec au nord des épanchements nord-sud 
basaltiques, générateurs de sols assez pro-
fonds et au pH neutre

•

•

•
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Un territoire scindé topographiquement 
en 2

Une partie nord présentant un sens natu-
rel de dispersion nord-sud

Une partie sud présentant quant à elle 
un sens naturel de dispersion est-ouest

•

•
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Une seule intercommunalité, mais 3 degrés 
de « maturité administrative environne-
mentale »

1 PNR ancien (renouvellement de charte) :
le PNR des Grands Causses disposant d’une 
longue expérience environnementale et 
s’étant doté d’outils performants, dont une 
TVB très affinée, intégrée à son SCoT

1 PNR récent (1ère charte de mi-2018) :
le PNR de l’Aubrac, tout jeune, s’étant doté 
d’une base environnementale pour l’éla-
boration de sa première charte, dont une 
TVB calquée sur le SRCE, mais ajustée loca-
lement

1 secteur sans PNR :
le Laissagais, hors « périmètre administratif 
environnemental », soumis directement au 
SRCE

•

•

•
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La définition des continuités écologiques

Un seul territoire (l’intercommunalité), des conti-
nuités écologiques «homogènes» mais une di-
versité de situations internes !

La difficulté a donc résidé dans la nécessité 
d’établir les continuités écologiques :

Opérationnelles, permettant d’approcher 
une continuité (fonctionnelle ou non) com-
plète du nord au sud (sens contraire au sens 
naturel de dispersion)
Conforme avec la TVB « supra » la plus abou-
tie (celle du PNR Grands Causses) et cohé-
rente avec le SRCE

•

•

-

-

Décisions retenues :
S’appuyer sur la méthodologie du PNR Grands 
Causses, en l’appliquant aux données homogè-
nes disponibles pour l’intercommunalité
Réduire le nombre de sous-trames en regroupant 
des sous-trames proches en termes d’espèces ci-
bles (reptiles entre autres):

Une seule sous-trame regroupant les milieux ro-
cheux, les pelouses acidiclines et les pelouses 
calcicoles

•
-

-

*
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Les continuités écologiques selon 6 types de 
milieux

Composante verte :
Les milieux forestiers
Les milieux prairiaux
Les milieux milieux agricoles cultivés
Les landes et pelouses

Composante bleue :
Les milieux humides
Les milieux aquatiques

•
•
•
•

•
•
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Continuité écologique des milieux 
forestiers

Réservoirs composés des forêts feuillues 
cartographiées via l’IGN BD Forêt V2, 
de plus de 10ha et d’au moins 100m 
de large

Milieux relais composés de tous les mi-
lieux boisés, landes et friches

Les chartes des PNR visent à :
Assurer la conservation des sites fores-
tiers remarquables par leur biodiversité

•
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Continuité écologique des milieux 
prairiaux

Réservoirs composés des prairies per-
manentes et à rotation longue du RPG 
2020 de plus de 5 ha et d’au moins 15 
m de large

Milieux relais composés de tous les mi-
lieux ouverts et semi-ouverts non culti-
vés

Les chartes des PNR vise à :
Consolider l’identité agro-sylvo-pastorale 
de l’Aubrac face à certaines espèces 
impactantes

•
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Continuité écologique des milieux 
agricoles cultivés

Réservoirs, dits « potentiels » composés 
de tous les différents types de cultures 
recensées dans le RPG 2020.

Milieux relais : pas de milieux relais
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Tome 3 - Biodiversité

Continuité écologique des landes et 
pelouses

Réservoirs composés des milieux pasto-
raux herbacés du RPG 2020 et des espa-
ces sans couverts forestiers de l’IGN BD 
Forêt v2, de plus de 5 ha et d’au moins 
15 m de large

Milieux relais composés de tous les es-
paces forestiers à faible couvert arboré 
(forêts ouvertes et landes) et des milieux 
ouverts et semi-ouverts non cultivés et 
non assimilés aux prairies



CC DES CAUSSES À L’AUBRAC - 13/12/2022

Tome 3 - Biodiversité

Continuité écologique des milieux 
humides

Réservoirs composés de toutes les zones 
humides inventoriées via les syndicats 
de bassins

Milieux relais composés des peupleraies 
identifiées dans l’IGN BD Forêt v2

Secteur non 
inventorié

Inventaires com-
plémentaires en 

cours

Les chartes des PNR vise à :
Maintenir, restaurer et mettre en valeur les 
zones humides
Mettre en oeuvre une compensation am-
bitieuse en cas d’atteinte aux milieux hu-
mides

•

•
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Tome 3 - Biodiversité

Continuité écologique des milieux 
aquatiques

Réservoirs composés :
Des cours d’eau en bon état (sur lis-
tes 1 et 2)
Des surfaces en eau reliées aux cours 
d’eau (réservoir surfacique princi-
pal)
Des surfaces en eau non reliées aux 
cours d’eau (réservoir surfacique se-
condaire)

Cours d’eau non classés sur les listes re-
légués en réservoirs potentiels et corri-
dors

•

•

•
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Tome 3 - Biodiversité

Conclusion sur les continuités écologiques

L’hétérogénéité territoriale conduit à la conservation d’un très grand nombre de réservoirs qui peut être visuel-
lement « perturbant »

Cependant, cette méthodologie permet l’identification de couloirs de dispersion privilégiés :
Principaux dans le sens des axes de dispersion « naturels »
Secondaires, perpendiculaires aux sens de dispersion « naturels », permettant une continuité bidimensionnelle 
(nord-sud / est-ouest) sur le territoire

Ces continuités qui pourront ultérieurement être affinées avec l’augmentation de la précision et l’homogénéisa-
tion à l’échelle territoriale des données géoréférencées, présente le mérite de questionner l’élu aménageur:

Mon projet d’urbanisation impacte-t-il de manière significative un réservoir ?
Mon projet d’urbanisation nuit-il de manière significative à un couloir de dispersion privilégié ?

		  => l’Evaluation environnementale au cas par cas de l’ouverture à l’urbanisation des espaces libres 
permettra de valider les réponses à ces questions. 

•

•
-
-

•

-
-
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Détermination des enjeux environnementaux initiaux

Des enjeux d’occupation des sols « a priori »

Des enjeux liés aux zonages naturalistes

Des enjeux liés aux espèces connues

•

•

•
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Tome 3 - Biodiversité

Les enjeux environnementaux d’oc-
cupation des sols

Les différentes natures d’occupation 
des sols induisent des niveau d’enjeu 
environnemental initial spécifiques.

Un espace boisé ou une prairie se-
ront plus intéressante écologique-
ment parlant qu’un terrain vague ou 
un quartier résidentiel,
Une forêt naturelle de feuillus sera 
plus intéressante qu’une plantation 
monospécifique de résineux,
une prairie naturelle permanente, 
juste fauchée ou pâturée, sera plus 
intéressante, diversifiée, qu’une prai-
re artificielle retournée et ressemée 
chaque année…

Ainsi, en couplant les données d’occu-
pation du sol à grande échelle (donnée 
homogène la plus détaillée pour tout 
le territoire) avec des données spécia-
lisées issues de l’agriculture, on obtient 
une couche d’enjeux d’occupation du 
sol à priori.

•

•

•
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Affinage des enjeux environnemen-
taux d’occupation des sols

L’obtention de données d’espèces, 
mais également la dotation du territoire 
de zonages naturels réglementaires et 
d’une TVB permettent de renforcer ces 
enjeux d’occupation du sol par des en-
jeux « de responsabilité territoriale ».

Toutes les parcelles cadastrales sur 
lesquelles sont recensées des espè-
ces patrimoniales passent en enjeu 
fort
Toutes les ZH connues (réservoirs de 
la sous-trame des milieux humides) 
passent aussi en jeux fort
Tous les réservoirs de la sous-trame 
des landes et pelouses (la moins « vo-
lumineuse des sous-trames vertes), 
habitats potentiels du Lézard ocellé, 
cible du PNA éponyme, passent en 
enjeu modéré à fort
L’emprise des réservoirs du SRCE 
(analyse au cas par cas des sites 
N2000, ZNIEFF 1 et 2), pas incompa-
tibles avec l’urbanisation, passe en 
zone de vigilance

•

•

•

•



CC DES CAUSSES À L’AUBRAC - 13/12/2022

Tome 3 - Biodiversité

Enjeux environnementaux initiaux

À ces enjeux initiaux, il faut ajouter la 
prise en considération des réservoirs et 
des axes de dispersion des autres sous-
trame (non affichés sur cette carte pour 
des raisons de lisibilité)
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Constats Enjeux et questionnements

3 sites Natura 2000
26 ZNIEFF de type 1 et 7 ZNIEFF de type 2
1 Espace Naturel Sensible (Forêt des Clapouses)
1 Réserve biologique (Tourbières d’Aubrac)
Une proposition homogène de continuités écologiques 
à l’échelle de l’intercommunalité, socle commun inté-
grant les enjeux définis par le SRCE, en préparation de 
la définition de la TVB (Trame Verte et Bleue)

•
•
•
•
•

Préserver la diversité des milieux naturels face à la pression croissante de 
l’anthropisation (intensification des pratiques agricoles, urbanisation, coupes 
forestière, etc.).
Protéger la richesse du patrimoine communautaire, soulignée par la présen-
ce d’espèces faunistiques et floristiques rares bénéficiant malgré tout d’un 
niveau de protection limité.
Proposer une Trame Verte et Bleue homogène pour l’ensemble du territoire 
intercommunal, tenant compte des niveaux d’enjeux écologiques très dispa-
rates.
Veiller à la préservation de la biodiversité, malgré l’évolution des pratiques 
agricoles (intensification des pratiques, abandon des secteurs de causses et 
versants les plus abrupts, etc.).

•

•

•

•

Tome 3 - Biodiversité

Les chartes des PNR vise à :
Maintenir la qualité écologique du territoi-
re et conforter le patrimoine naturel
Contribuer au maintien des continuités 
écologiques

•

•
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Tome 3 - Eau et assainissement

Hydrographie
Un réseau hydrographique dense

	 sauf dans la partie centrale du fait du 	
	 relief karstique

Deux rivières structurantes : le Lot et l’Aveyron
	 le barrage de Castelnau Lassouts Lous 	
	 ayant tranformé la rivière du Lot

Six masses d’eaux sur le territoire
	 - Massif Volcanique de l’Aubrac 
	 - Socle Aval du BV du Lot 
	 - Grès, pélites et conglomérats permiens 	
	 du Rougier de Marcillac 
	 - Calcaires des grands Causses du BV de 	
	 l’Aveyron 
	 - Calcaires et dolomies des Avants-Caus-
	 ses du BV de l’Aveyron 
	 - Socle du BV de l’Aveyron

•

•

•

Le PLUi doit être compatible avec 
le SDAGE, SAGE
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Tome 3 - Eau et assainissement

Objectif SDAGE 2022-2027

Source : SIEAG (http://adour-garonne.eaufrance.fr)

L’état écologique 2022

Source : SIEAG (http://adour-garonne.eaufrance.fr)



CC DES CAUSSES À L’AUBRAC - 13/12/2022

So
ur

ce
 : 

SI
EA

G
 (h

ttp
:/

/a
d

ou
r-g

ar
on

ne
.e

au
fra

nc
e.

fr)

Etat chimique des masses d’eau souterraines en 2022 de la CCCA

Qualité globale des eaux souterraines et super-
ficielles jugée bonne

« État écologique » et « État chimique »
	 « L’état écologique prend en compte la faune et 
	 la flore aquatique, certaines substances chimiques 
	 et l’état physique des cours d’eau (berges, barra-	
	 ges…). L’état chimique est déterminé par le respect 	
	 de normes portant, en 2013, sur 41 substances toxi-	
	 ques » (Source : eaufrance.fr).

Eaux superficielles
	 7 cours d’eau de qualité écologique « moyenne »
	 État chimique bon dans l’ensemble

Eaux souterraines
	 État écologique bon dans l’ensemble
	 Deux masses d’eau souterraines en mauvais état

•

•

•

Des bassins malgré tout sous pression et vulné-
rables

Sollicitation de la ressource pour des prélèvements AEP,  
rejets de STEP, pesticides, etc.
Zone vulnérable, zone sensible : risque d’eutrophisation
Zone de Répartition des Eaux (ZRE) : limiter les prélève-
ments

•

•
•

Tome 3 - Eau et assainissement
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Effectif des prélèvements d’eau par commune

Captage de la ressource
53 captages AEP actifs recensés en 2022

Des captages à usage domestique puisant essentielle-
ment dans les nappes phréatiques

Des captages protégés (périmètre de protection)
	 8 périmètres de protection arrêtés
	 24 périmètres de protection proposés par des hy-		
	 drogéologues

•

•

•
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Zones de protection réglementaire des captages arrêtés
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Zones de protection proposés par un hydrogéologue
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Tome 3 - Eau et assainissement

Gestion de l’AEP par commune
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Production AEP : de nombreux gestionnaires
Syndicats d’AEP

	 SIAEP du Causse du Massegros
	 SIAEP de la Haute Vallée de l’Aveyron
	 SIAEP des Vallées de la Serre et d’Olt
	 SMAEP Montbazens-Rignac
	 SIVU de Brameloup

Communes en régie

•

•

Inventaire des sources, usines et réservoirs 
ainsi que de leur capacité pour chaque 

gestionnaire

Une alimentation en eau non conforme
62 hameaux dont l’AEP ne permet pas le dévelop-
pement

	 Réseau limité
	 Source privée, non protégée par un périmètre
	

•
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Mixte

Séparatif

SPANC

Assainissement collectif

Assainissement collectif
(sans traitement)

231

65
22

43

13

28

Tome 3 - Eau et assainissement

Effectif des hameaux selon la gestion d’assainissement 
et le réseau

Assainissement collectif
Schéma d’assainissement intercommunal : diagnostic 
en cours (lancement consultation janvier 2023)

	 Toutes les communes présentent un schéma
	 Des hameaux en zonage d’assainissement ne 
	 présentant aucun traitement
	 Sévérac d’Aveyron élabore son propre schéma

Communes compétentes
	 Station de Brameloup gérée par le SIVU

31 Stations d’épuration (STEP) en novembre 2022
	 Capacité totale : 23 659 EH
	 Quelques problématiques liées à :
	 	 - la vétusté ;
	 	 - le parasitage par des eaux claires ;
	 	 - la collecte d’effluents ;
	 	 - l’autosurveillance ;
	 	 - la production de boues.

•

•

•

Assainissement non collectif (SPANC)
Deux gestionnaires sur le territoire

	 la Communauté de Communes
	 le PNR des Grands Causses

•
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Tome 3 - Eau et assainissement

Localisation des STEP et leur 
capacité nominale (EH) ainsi que le 
zonage d’assainissement collectif 
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Enjeux

Concilier les différents usages de l’eau : eau potable, irrigation, activités de loisirs, énergies, fonctionnements des milieux aquatiques 
en tenant compte des enjeux liés au changement climatique et aux perspectives de baisse de disponibilité de la ressource.

 Lutter contre la pollution de l’eau dans les zones vulnérables.

Anticiper l’actualisation des schémas d’assainissement (collectif, non collectif et pluvial) et notamment lors du transfert de la 
compétence à la Communauté de communes au regard des nouvelles perspectives de développement dans l’optique de 

réduire les pressions qui accentuent la fragilité de la ressource.

-

-

-

Tome 3 - Eau et assainissement

La charte du PNRA vise à :
Préserver et restaurer le bon état des cours d’eau et des lacs
Garantir un approvisionnement en eau de qualité, cohérent 
avec les ressources disponibles et le multi-usage

•
•

La charte du PNRGC vise à :
Eau souterraine : mieux la connaître mieux la gérer 
Maîtriser les effluents pour protéger le milieu aquatique

•
•
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Tome 3 - Déchets

L’organisation de la collecte et la traitement des 
déchets 
• 3 sites techniques permettant d’assurer la collecte
	 Laissac-Sévérac l’Église
	 Saint Geniez d’Olt et d’Aubrac
	 Sévérac d’Aveyron

• 4 déchèteries recensées dans l’espace communautaire
	 Campagnac
	 Laissac-Sévérac l’Église
	 Saint Geniez d’Olt et d’Aubrac
	 Sévérac d’Aveyron

• Traitement des déchets assuré par le Syndicat Départemental 
des Ordures Ménagères (SYDOM) de l’Aveyron
	 Déchets résiduels, recyclables et déchets verts
	 Collaboration avec TRIFYL

Collecte des déchets et localisation des déchèteries
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Enjeux
Compléter et valoriser l’offre en équipement (création 
d’équipements liés, déploiement de l’offre de Points 
d’Apport Volontaire...) pour améliorer la collecte et le tri 

des déchets ménagers et assimilés.

Poursuivre les démarches de sensibilisation au tri et à la 
réduction des déchets.

Accompagner et poursuivre les démarches locales pour la 
valorisation des déchets.

-

-

-
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Tome 3 - Risques

Risques sur le territoire des Causses à l’Aubrac
Risques naturels
• 3 Plan de Prévention des Risques d’Inondation (PPRI)
	 Aveyron Amont
	 Dourdou Amont
	 Lot Amont (en révision)
	
• 4 Plans de Surfaces Submersibles (PSS)
	 Buzeins
	 Gaillac d’Aveyron
	 Lapanouse
	 Recoules-Prévinquières

• Risques d’incendie en forêt
	 Plan Départemental de Protection des Forêts 
	 Contre les Incendies (PDPFCI)

• Retrait/gonflement des argiles
	 23% du territoire en aléa moyen

• 258 cavités recensées sur le territoire

Risques technologiques
• Bases CASIAS et ex-BASOL

• Installations classées pour la protection de 
l’environnement (ICPE)
	
• Transport de matières dangereuses
	 Canalisation de gaz 
	 Voirie (A75 et RN88)
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Tome 3 - Nuisances et pollutions

Pollutions
• Qualité de l’air bonne dans l’ensemble
	 Microparticules et gaz : PM10 , PM2,5, Oxyde d’azote
	 (NOx), Ammoniac issus de combustion ou usage d’en-	 	
	 grais

• Pollution lumineuse sur les milieux urbains

Nuisances
• Nuisances sonores essentiellement liées aux infrastructures de 
transport terrestre
	 A75, N88 et la D988
	 Deux documents de référence :

Classement sonore des infrastructures terrestres 
(Département) 
Plan de Prévention du Bruit dans l’environnement 
(Europe)

• Ondes électromagnétiques
	 Antennes et lignes à haute tension

-

-

Pollution lumineuse en Occitanie

Grandes villes
Villes

Urbain

Suburbain dense

Suburbain

Transition 
suburbain / rural

Rural

Site sombre

Site très sombre

Référence

17.00

22.00

21.20

20.55

21.60

19.70

20.90

21.40

21.75

Environnement mag/arcsec²
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de réalisation

Production d’EnR par commune en 2021 
(MWh) et localisation des principaux sites 
de production
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Tome 3 - Énergie

Production énergétique 

152,5864,44

27,15

19,35

Bois domestique/Bois biomasse Hydroélectricité
Éolien Solaire photovoltaïque

62,15% de la 
consommation 
totale

Production d’EnR selon la filière en 2020

Source : AREC, 2020
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Évolution de la Production d’EnR selon la filière

Source : AREC, 2020
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Tome 3 - Énergie

Consommation énergétique 

7 16

80

153

167 Biocarburants
Gaz
Électricité
Chaleur renouvelable
Produits pétroliers

Consommation d’énergie selon le type en 2020 
(en GWh PCI)

28
57

93

115

131 Tertiaire
Agriculture
Transport
Résidentiel
Industrie

Consommation d’énergie selon le secteur en 2020 
(en GWh PCI)

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Va
le

ur
s e

xp
rim

ée
s e

n 
GW

h

Consommation d'énergie finale Production d'EnR

Évolution de la production et de la consommation d’énergie 
(en GWh PCI)



CC DES CAUSSES À L’AUBRAC - 13/12/2022

Les Chartes des PNR :
encadrent le développement des productions EnR (repowering sur le 
parc éolien de Sévérac, friches pour le photovoltaïque, etc.) ;
incitent au développement de la filière bois, notamment pour l’éner-
gie.

-

-

Tome 3 - Énergie

Objectifs sur la planification energetique et 
la réduction des gaz à effet de serre durant les prochaines 

années

Objectifs Loi TECV 2015 SRADDET 
OCCITANIE

PCAET PNRGC PLUi CCCA

1.Réduction de la
consommation
d’énergie finale

-20% en 2030 (par 
rapport à 2012)

-50% en 2050

-40% en 2050 
(par rapport à 

2015) 

Diminuer de -53% la
consommation
énergétique
annuelle

…

2. Production des
énergies
renouvelables
par rapport à la
consommation
finale

32% en 2030

Multiplier par 
2,6 la 

production 
d’énergies 

renouvelables 
d’ici 2040 

Augmenter la 
production des 

énergies 
renouvelables +266% 

…

3.Réduction des
émissions de gaz
à effet de serre

-40% en 2030 (par 
rapport à 1990)

-75% en 2050

Diviser par 4
en 2040
-76% en 2050

Réduire les gaz à
effet de serre de -
20,6 %

…

SCHÉMA ÉOLIEN DU PROJET DE CHARTE
ET ENJEU DE PROTECTION PAYSAGÈRE


